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اهالــی ایمنی با برجسته ســازی مشــکلات و نمایانــدن مزایای 
ایمنــی، از هر اتفــاق و روزنی برای بیان اهمیت ایمنی شــهری و 
هشــدارهای عدم رعایتش استفاده کرده و همواره و با تمام قدرت 
برای ایمن سازی تبلیغ می کنند. این دست کم رسالت ما، به عنوان 
یک رســانه ی مربوط به این حوزه اســت و می دانیم که دغدغه و 
غایت آرزوی بسیاری از دوستان درگیر این حوزه هم داشتن شهری 
از هر لحاظ ایمن اســت. با این حال گاهی سرعت در انجام کارها، 
ضعف ها و خلأهای قانونی و یا تجهیزات بی کیفیت باعث شده است، 
ســاختمان های به ظاهر ایمن با مشکل مواجهه شوند و تجهیزات 
و تمهیدات اندیشــیده شــده آنــان به موقع و موثــر عمل نکنند. 
خوشــبختانه این حوادث به ندرت پیش آمده است و عمدتا هم به 
مســائلی چون عدم ســرویس دهی به موقع و قطع جریان تامین و 
نگهداری از تجهیزات ایمنی و یا عدول از قوانین و ریســک پذیری 
خطــرات رخ داده اســت. به هر حــال باید از تکرار ایــن اتفاقات 

جلوگیری کرد اگر نه که تمام رشته هایمان پنبه خواهد شد.
اینکه یک ســاختمان ایمن شده با قوانین روز اگر دچار حادثه ای 
بشــود و علت آن عدم عملکرد تجهیزات باشــد، چه کسی مسئول 
است، مسئله ای است که خود ما پیشتر به آن پرداخته ایم )هرچند 
که هنوز هم به صورت واضح مســئولیت آن مشــخص نیست!( اما 
مهم تــر از آن این اســت که این حالت )یعنی دچار حادثه شــدن 
ســاختمانی ایمن به خاطر عدم عملکرد درست تجهیزات ایمنی( 
می تواند به راحتی مردم را بدبین کند و می دانیم که در این صورت 

تغییر روند و جذب اطمینان چقدر مشکل تر خواهد شد.
اســتفاده از تجهیزات استاندارد و اجرا و نظارت درست بر کار، از 
نفس ایمن ســازی مهم تر اســت. این مقوله با جان آدم ها سر و کار 
دارد و شرکت های غیرتمند ایمنی که اکثریت آنها به طور مستقیم  
)عمدتا کارمندان آتش نشــانی و حوزه های مربوط به آن بوده و یا 
هســتند( و یا غیرمستقیم با آتش نشانی مربوط بوده و دافع حادثه 
و آتش ســتیزند، می دانند که پایان کارهای ایمن سازی به واقع، 

شروع تعهدها است. 
الزام آور شــدن قوانین و ظهور شــرکت های ایمن ساز به عنوان 
بازوهای اجرایی آتش نشــانی در مباحث ایمنی شهری را می توان 
امری نوپدید قلمداد کرد که هنوز به طور جامع و مانع قانون گذاری 
نشده است. می توان گفت که این مقوله کماکان در بوته ی آزمایش 

قرار دارد.
این طبیعی اســت که قوانین نظارتــی و کنترل کننده رفته رفته 
رخ نمون می شــوند و حلقه های قانونی دایره کار را بسته و بسته تر 
می کنند. سازمان آتش نشــانی و خدمات شهری مسئولیت دارد و 
باید جوابگو باشد و تمامی این تمهیدات بخاطر آن است که خدای 
ناکرده لغزشی صورت نپذیرد که به واسطه آن اساس کار دچار خلل 

پنبـه شــدن مستعـد  رشتـه هــایی 
شود و باورها و تلاش ها زیر سوال بروند.

 نباید به کار ایمن ســازی به چشــم یک فعالیت اقتصادی صرفا 
سودآور نگریســت و نگاهی اهمال کارانه داشت. نشئگی فداکاری 
و ایثار و آن عشــقی که آتش نشانان از آن سخن می گویند باید در 
این حوزه هم متبلور بشود. دوست ایمن ساز من، اینجا هم چشمان 
همشــهریان به دستان تو است و شــانه ات باید پناه شهرت بشود. 
پــس همان طور که به دل حادثه می رفتی و تنگناهای صعب العبور 
را به ســخره می گرفتی، ســختی کار را هم از سر بگذران و چون 

همیشه اطمینان را به همنوعانت هدیه کن.  
انگار حادثه پیش دســتی می کنــد و وقتی می بینــد ما در قید 
رعایت ایمنی نیســتیم و کاری برای ایمنی محیط کار و زندگیمان 
نمی کنیم خودش دســت به کار می شود! آتشــی دیگر درست در 
روزهایی که ســالروز حادثه ی تلخ پلاســکو یادآوری می شد اتفاق 
افتاد و ساختمان قدیمی وزارت نیرو )واقع در خیابان ولیعصر( را در 
کام خود کشــید. در این رابطه مطلبی تقدیم می شود که هشداری 
برای مسئولانی است که بروکراسی و ناهماهنگی طبیعی سازمانی 

را مستمسک عدم تلاش خود می کنند.
در این شــماره گزارشی داریم از شانزدهمین نمایشگاه اینترسِک 
دبی و طی آن با مدیران چند شرکت ایمن ساز که در این نمایشگاه 
حضــور داشــتند گفت وگو کردیم و بــه افســوس هایمان از نبود 
نمایشــگاهی داخلی، درخور و بین المللی در این خصوص، افزوده 
شد. کما فی السابق در قالب رپرتاژ به معرفی مجموعه های فعال در 
حوزه ی ایمنی پرداختیم؛ کناف ایران، آتش پاد پارس و آباد گستر 
تاسیسات ایرانیان مجموعه هایی هستند که مهندسی ایمنی مفتخر 

شد در این شماره ی خود میزبان آنان باشد. 
گزارشی از هشتمین کنفرانس ملی سازه و فولاد، مبحث ایمنی در 
حفاری، مطلبی درباره سیســتم های تشخیص و اعلام آتش سوزی، 
محاسبه تعداد خاموش کننده های دستی به روش NFPA، معرفی 
پرده های مقاوم در برابر آتش و دود و سیســتم های پیشرفته اطفاء 
حریق )AFT( از جمله مســائلی هســتند که در این مقال به آنها 

پرداخته ایم. 
مهندســی ایمنی، قدردان دوستانی اســت که با مقالات علمی 
و یادداشــت های تخصصی یاری رســان  ترویــج و توزیع دانش و 
روش های علمی ایجاد، حفظ و توزیع ایمنی هســتند و از ایشــان 

قدردانی می کند و بذل علم و روشنگری ایشان را پاس می دارد.
تشکرهای ویژه ای داریم از مهندس امیر یحیایی )مدیر بخش در، 
شیشه و پرده های مقاوم در برابر حریق شرکت پوشش گستر قشم( 
و مهندس ســعید احمدی )مدیرعامل شــرکت آتش پاد پارس( و 
دیگر دوستانی که مســتقیم و غیرمستقیم این رسانه ی مستقل را 

مساعدت می کنند.
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 حضور 30 تا 40 درصدی ایرانیان
سعید احمدی مدیرعامل شــرکت آتش پاد پارس درباره غرفه گذاران در نمایشگاه 
ایمنی و امنیت دبی می  گوید: شــرکت های حاضر در نمایشگاه عمدتا از کشورهای 
انگلســتان، هند و امارات بودند، البته کمپانی های چند ملیتی و ترکیبی نیز حضور 
داشــتند. این کمپانی ها معمولا در بازار ایران شناخته شــده هستند و معمولا در 
ایران نمایندگی دارند و با بازار ما کار می کنند. در کنار این کمپانی ها شــرکت هایی 
از کشــور چین و کشورهای مختلف که تعدادشــان ناچیز است و چندان به شمار 

نمی آید نیز در نمایشگاه حضور داشتند.
وی در ادامه درباره حضور بازدیدکنندگان ایرانی در نمایشــگاه اینترسِــک بیان 
می کند: حضور ویزیتورهای ایرانی بســیار چشــمگیر بود و می تــوان گفت که در 
حدود 30 تا 40 درصد بازدیدکنندگان این نمایشــگاه به ایرانی ها اختصاص داشت. 
ولی متاســفانه ارتباط بین همکاران در این نمایشگاه خیلی ضعیف است، حتی در 
احوالپرســی های روتین کاملا مشهود است که ایرانیان با هم ارتباط خوبی ندارند و 
این مورد برای وجه بین المللی کشور ما بسیار نا زیبا است. برخی از بازدیدکنندگان 
ایرانی قصدشان ایجاد مزاحمت برای شرکت هایی که در ایران نمایندگی دارند است 
و بــا مراجعه به غرفه ها و دادن اطلاعات کذب و موثق جلوه کردن خود، کمپانی ها 
را با مشکل رو به رو می کنند. بسیاری از همکاران که در ایران ارتباط خیلی خوبی 
با هم دارند، خارج از مرزهای ایران مخصوصا در نمایشــگاه اینترسِک رویکرد کاملا 

متفاوتی نشان می دهند.
احمدی هــدف از حضور در این نمایشــگاه را تجدید دیدار دانســته و در ادامه 
می گوید: بازدید از نمایشــگاه اینترسک عملا بازخورد تجاری و فنی چندانی ندارد. 
علاوه بر آن یکی دیگر از اهداف ما از حضور در این نمایشــگاه ملاقات با شــرکای 
کاریمان بود. آنها مشخصا اعلام کرده بودند به دلیل جو بدی که در ایران حکمفرما 
است و رویکردهای سیاسی که وجود دارد از حضور در ایران واهمه دارند به همین 
دلیل فرصت را مغتنم شمرده و به جای مسافرت به 6 کشور متفاوت، در نمایشگاه 

اینترسک آنها را ملاقات کردیم.
وی می افزاید: هدف گذاری دیگری نیز مدنظر مجموعه بود، ما پارتنرهای جدیدی 
داشــتیم )که تصادفا در این نمایشــگاه غرفه داشــتند( که قبل از نمایشگاه با آنها 

هماهنگی کرده بودیم و علت بعدی حضور ما، ارتباط گرفتن با این دوستان بود. 
مدیرعامل شــرکت آتش پاد پارس با اشــاره به این نکته که نمایشگاه هایی مانند 
ترکیــه، چین و یا آلمان به علت بعد مســافت و هزینه های بیشــتر معمولا دارای 
بازدیدکننــده ی تخصصی تر هســتند، تاکید می کند: از این نمایشــگاه ها بیشــتر 

شانزدهمین دوره نمایشگاه ایمنی و امنیت 
دبی که به نام اینترسِــک معروف است، از 
تاریــخ 1 تا 3 بهمن  برابر با 21 تا 23 ژانویه 
2018 در مرکز نمایشــگاهی و همایش های 
متحده  امارات  در کشــور  دبی  بین المللی 

عربی برگزار شد.
این رویداد در حوزه ی امنیت و ایمنی در 
سراسر جهان پیشرو است و با بیش از یک 
هزار و 200 غرفه دار، بزرگترین نمایشگاه در 
صنعت ایمنی و امنیت به حســاب می آید. 
بازدیدکنندگان از بیش از ١١٨ کشــور دنیا 
در این نمایشگاه حضور داشتند و بالا بودن 
بین المللی  تجاری  بازدیدکننــدگان  تعداد 

بیانگر اهمیت این نمایشگاه است. 
در اینترسِک، شرکت های مختلف ابداعات 
و اختراعات، فناوری های نوین و پیشرفته و 
محصولات بسیاری که در این حوزه کاربرد 
دارد را در معرض دید بازدیدکنندگان قرار 
دادند. محصولات و تجهیزات بسیاری نیز در 
تجاری،  امنیت  قبیل:  از  مختلف  زمینه های 
امنیت اطلاعات، آتش نشانی و نجات، ایمنی 
امنیت داخلی و پلیس توسط  و بهداشت و 
تولیدکنندگان بــزرگ و به نام این صنعت 
ارائه شــد. تاکنون این نمایشگاه با رشد ١٠ 
درصدی، جایگاه ارزشــمندتری در عرصه 

بازار جهانی کسب کرده است.
نمایشــگاه ایمنــی و امنیــت دبی در 
فضایی بالغ بر ٥١ هزار متر مربع مســاحت 
برابر با ١٢ ســالن این فرصت را در اختیار 
بازدیدکنندگان قرار داد تا با تجار فعال در 
این صنعت ارتباط برقرار کرده و به توسعه 

تجارت خود بپردازند. 

 هانیه صراف زادگان
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می توان بازخورد گرفت تا نمایشــگاه اینترســک، 
ولی بازدیدکنندگان بیشتری از ایران در نمایشگاه 
اینترسک حضور می یابند. با حضور در نمایشگاه ها 
هم می توان با تکنولوژی های جدید آشنا شد و هم 
بــا کمپانی هایی که بکر هســتند و عملا در ایران 
شناخته نشده اند می توان به راحتی ارتباط گرفت. 

وی افزود: از ایران نیز دو یا سه کمپانی که در تولید 
مــواد اولیه ضدحریق فعالیــت دارند و مجلات حوزه 
ایمنی غرفه داشتند. این حضور چندم آتش پادپارس 
در این نمایشگاه بود و یک سال هم شرکت ما به عنوان 

مشاور در این نمایشگاه حضور داشت. 
احمدی به محیط مناســب نمایشــگاه در مرکز 
شهر اشــاره می کند و می گوید: مسئولان نمایشگاه 
برای ســهولت دسترســی تمامی تمهیدات لازم را 
ســنجیده بودند تا با مترو، اتوبوس و تاکسی بسیار 
راحت بتوان به محل نمایشگاه دسترسی پیدا کرد. 
پارکینگ های بسیاری برای نمایشگاه در نظر گرفته 
شده بود تا مانند تهران در زمان برگزاری نمایشگاه 
ترافیک ســنگینی برای شــهر ایجاد نشود. در کل 
روال برگزاری نمایشگاه خیلی منظم بود و در خلال 

آن سخنرانی های خوبی برگزار شد. 
وی می افزایــد: بازدیدکننده های این نمایشــگاه 
کاملا تخصصی هســتند و این رویکرد هر سال به 
دلیل تبلیغات و اطلاع رسانی های قوی برگزارکننده 
که یک شرکت آلمانی است در حال بهبود است. هم 
اکنون که مدت کمی از برگزاری نمایشگاه گذشته 
است هم برای بازدیدکننده ها و هم برای غرفه داران، 

دعوت نامه  برای سال آینده ارسال شده است.
احمدی بیان می کند: اگر بخواهیم این نمایشگاه 
را با نمایشــگاه های داخل کشور مقایسه کنیم و به 
آن از نظر تعداد شرکت کننده و تعداد بازدیدکننده 
و تنــوع محصول در مقابل نمایشــگاه ایران امتیاز 
بدهیم، ایران رتبه 10 از100  را در مقابل نمایشگاه 

اینترسِک خواهد گرفت.
وی تصریــح می کند: من از همــکاران خواهش 
می کنم در این گونه نمایشــگاه ها هدفمند شرکت 
کنند. در نمایشگاه آلمان که هر 5 سال یکبار برگزار 
می شود تکنولوژی نوین ارائه می شود و کمپانی های 
بســیاری در نمایشــگاه حاضــر هســتند و اگــر 
بازدیدکنندگان بی هدف در نمایشــگاه حاضر شوند 
باز هــم مطلبی برای آموختــن در آن وجود دارد، 
ولی در نمایشــگاه هایی که سالانه برگزار می شود و 
مخاطبان و شــرکت کننده ها مشخص هستند باید 
هدفمند شــرکت کرد اگر جز این باشد تنها خروج 

ارز از کشور را در پی دارد. 
مدیرعامل شرکت آتش پاد پارس می افزاید: سایت 
برگزارکننده نمایشــگاه بســیار جامع اســت و از 
چند ماه قبل از برگزاری نمایشــگاه تمام اطلاعات 
غرفه داران در آن درج شده است و مراجعه کنندگان 
می توانند با بررســی سایت نمایشــگاه، هدفمند از 
تکنولوژی هر شرکتی استفاده کنند، در این صورت 
بســیار مفید و مثمر و در زمان کوتاهتری می توان 

به بازدید پرداخت. 

 قطب ایمنی و سیستم های حفاظتی
مصطفی حاجتی مدیرعامل شرکت آشکارساز صنعت درباره نمایشگاه اینترسِک می گوید: 
این نمایشگاه بیش از 16 سال است که در حال برگزاری است و سال به سال به لحاظ سطح 
کیفی و کمی رو به رشــد است. می توان گفت نمایشگاه اینترسک در حال تبدیل شدن به 

یکی از قطب های ایمنی و سیستم های حفاظتی در منطقه است.
وی درباره هدف از حضور در این نمایشــگاه توضیح داد: بخشی از اهداف ما از شرکت در 
این نمایشــگاه آشــنایی با تکنولوژی های نوین جهانی بود و بخشی دیگر به برقراری روابط 
تجاری با شرکت هایی که در نمایشگاه حضور دارند مربوط میشد. در این نمایشگاه مذاکرات، 

پیگیری امور و دیدارهای دوجانبه صورت گرفت.
حاجتی اظهار می کند: به اعتقاد بنده بیشترین بازدیدکننده ی این نمایشگاه به ایران تعلق 
دارد و این از یک جنبه باعث خوشحالی و از جنبه ای دیگر باعث تاسف است. چرا ما نباید در 
 HSE کشــور خود نمایشگاه های منسجم و واحدی را درباره ی ایمنی، تجهیزات حفاظتی و
داشــته باشیم؟! در ایران سالانه بیش از 15 نمایشــگاه و همایش به همراه دیگر نمایشگاه 
جانبی به داریم که به صورت متفرقه و جزیره ای برگزار می شــوند اما متاســفانه هیچ کدام 
بازدهی و راندمانی که باید داشــته باشــند را ندارند و نارضایتی در بین برگزارکنندگان آنها 
مشهود است. این در حالی است که نمایشگاه اینترسک بعد از گذشت چند سال راه خود را 

پیدا کرده و تبدیل به قطب نمایشگاه ایمنی و حفاظتی در منطقه شده است.
وی در همیــن رابطه می افزاید: در یکی دو ســال اخیر شــرکت های غرفه گذار ایرانی به 
تعداد انگشــتان دست در این نمایشگاه غرفه داشتند؛ البته چند غرفه نیز به نشریات ایرانی 
تعلق داشــت. بازدیدکننده ها زیاد هستند و سال به سال هم بر تعدادشان افزوده می شود تا 
در این نمایشــگاه از تکنولوژی های جدید بازدید کنند. ارتباط بین بازدیدکنندگان ایرانی و 
عرضه کنندگان تجهیزات، سیســتم ها و خدمات، قطعا برای ارتقاء سطح ایمنی کشور مفید 

خواهد بود.
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مدیرعامل شرکت آشکارساز صنعت اشاره می کند: 
به یاد دارم که 14 ســال پیش برای اولین بار در این 
نمایشگاه شــرکت کردم. در آن سال یک سالن را به 
نمایشگاه اختصاص داده بودند که حداکثر 120 تا 130 
شرکت غرفه گذار در آن حضور داشتند ولی هم اکنون 
تنها بخش فایر )سیستم های اعلام و اطفاء حریق( این 
نمایشگاه بســیار بزرگ و وسیع بود. یک سالن مجزا 
به بخش سیستم های حفاظتی اختصاص داده شده 
بود. علاوه بر موارد ذکر شده یک بخش عظیم هم به 
تجهیزات حفاظت فردی و HSE اختصاص داده شده 
بود که به طور کلی قابل قیاس با نمایشگاهی که برای 

اولین بار در آن شرکت کردم نبود. 
وی در پایان گفت: از سراسر دنیا تولیدکنندگان و 
ارائه دهندگان تجهیزات، خدمات ایمنی و آتش نشانی 
و حفاظت فردی در این نمایشگاه حضور داشتند اما 
این نمایشــگاه از نظم و مدیریت بسیار مثال زندنی 
برخــوردار بــود و بدون مشــکل و اختلالی برگزار 
شــد. به نظر من یکی از دلایل پیشرفت اینترسک 
همین مدیریــت و نظم در برگزاری آن اســت که 
می تواند الگوی خوبی برای شرکت های برگزارکننده 
نمایشگاه های داخلی باشــد؛ ما در بخش برگزاری 
نمایشــگاه ضعف های اساسی و مدیریتی داریم که 
این نمایشگاه های بین المللی و حرفه ای می توانند به 

منزله ی یک الگو برای آنها تلقی شوند.

 پل ارتباطی بین کشورهای ایمن ساز
شــرکت  مدیرعامــل  حاجــی زاده  مصطفــی 
صباتام صنعت درباره نمایشگاه اینترسِک می گوید: 
از کشــورهای مختلــف در این نمایشــگاه حضور 
می یابند بــه همین دلیل برای شــرکت ها فضای 
مناســبی اســت که از تکنولوژی های روز استفاده 
کنند و با شــرکت های غرفه گذار مختلف حاضر در 
نمایشگاه آشنا شوند. در همین راستا با حضور در این 
نمایشگاه ها و برقراری ارتباط بین کمپانی ها می توان 

به تامین محصولات مورد نیاز کشور نیز پرداخت.
وی می افزاید: در نمایشگاه امنیت و ایمنی دبی 
شرکت هایی از کشــورهای آمریکا، آلمان، چین، 
اســپانیا و امارات غرفه داشــتند. تقریبا از تمام 
کشورهای به نام صنعتی در این نمایشگاه حضور 

یافته بودند.
حاجی زاده بیان می کند: در بین بازدیدکنندگان 
ایرانــی  افــرادی بودند کــه در زمینــه ی تامین 
تجهیزات آتش نشــانی فعالیــت می کردند علاوه 
بــر آن افــرادی دیگری که تمایل داشــتند وارد 
حوزه ی ایمنی و آتش نشــانی شــوند نیز در بین 
بازدیدکنندگان حضور داشــتند تا محصولاتی که 
در این حوزه نیاز بازار کشور است را تامین کنند. 
تقریبا 70 بازدیدکننده از ایران در این نمایشگاه 

حضور داشتند.
وی درباره بازدید از نمایشگاه و تاثیرگذاری در 
سطح ایمنی کشور تاکید می کند: بازدیدکنندگان 

با سیســتم های به روز دنیا در حوزه ایمنی آشــنا می شــوند و قطعا پس از بازگشــت از این 
نمایشگاه حامل یکسری از تجهیزات و اطلاعات اجرایی هستند که در بالا بردن سطح ایمنی 
کشــور موثر است. هر چه تعداد این افراد بیشتر شود قطعا بازخورد آن برای کشور نیز بیشتر 

خواهد شد و ایمنی را می توانند در پروژه هایشان افزایش دهند.  
مدیرعامل شــرکت صبا تام صنعــت تصریح می کند: با توجه به اینکه کشــور امارات جزو 
کشــورهای پیشرفته محسوب می شود کمپانی های بزرگی هم در این نمایشگاه حضور دارند. 
متاســفانه با توجه به وضعیت اقتصادی که در کشــور ما ایجاد شده است در حوز ه ی شهری، 
کمپانی هایی هم سطح کمپانی  های بزرگ کشور امارات را )که در حوزه ی ایمنی و ماشین های 

آتش نشانی در سطح کامل ایمن باشند( را نداریم.
به گفته حاجی زاده تا یک ســال گذشته در هیچ یک از پروژه هایمان در ایران از تجهیزات 
اطفاء حریق کامل که مورد تایید UL   باشــد، اســتفاده نمی کردیم و معمولا شیر فلکه های 
معمولی را به مصرف می رســاندیم.  این در حالی اســت که آنها برای همین شیر فلکه ها که 
ما نادیده می گرفتیم در دنیا تعریف خاص خود را داشــتند. این بخشــی از ایمنی اســت که 
متاسفانه در کشورمان رعایت نمی کردیم ولی خوشبختانه سازمان آتش نشانی با رویکردی که 
اخیرا داشــته است یکسری دستورالعمل ها و ضوابطی را بر روی سایت خود گذاشته و برخی 

از ساختمان ها را ملزم کرده تا به استانداردهای ایمنی توجه کنند. 
حاجــی زاده در انتها می گوید: امیدوارم روزی بیاید که درهای کشــور باز شــوند و کلیه ی 
شرکت های بزرگ بتوانند در بحث آتش نشانی و ایمنی وارد شوند و الزام داشته باشیم که در 

ساخت پروژه هایمان صد درصد ضوابط ایمنی و آتش نشانی را رعایت کنیم.      
  
 

گزارش
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حلقه گم شده ایمنی
سیستم تشخیص و اعلام آتش سوزی 

چندین سال است صنعت اعلام حریق کشور دستخوش تحویل چشمگیری 
شده اســت. این تحول مرهون نگرش جدید متولیان ایمنی شهری در سطوح 
مدیریتی اســت. با ظهور این رویکرد جدید توجه بسیاری از فعالان این صنعت 
و حتی ســایر فعالان اقتصادی مرتبط با ســاختمان به صــورت ویژه معطوف 
سیستم های تشخیص و اعلام آتش سوزی شده است. به طوریکه در حال حاضر 
بالغ بر 1600 محصول از 70 کمپانی  تولیدکننده خارجی و داخلی در فهرست 
تجهیزات مورد تایید نهادهای متولی ایمنی قرار گرفته اند و ده ها شرکت دیگر در 

صف اضافه شدن به این فهرست ها منتظر ممیزی های مربوطه هستند.
2  استاندارد همانطور که کارشناســان ایمنی حریق می دانند 

 72NFPA 1-54BS EN که هر 2 جزء مقررات بین المللی در اقلیم های 

متفاوت هستند در حوزه طراحی سیستم های اعلام حریق در کشورمان مورد 
استفاده قرار می گیرند.

تجهیزات تشخیص و اعلام آتش سوزی نیز به فراخور حوزه جغرافیایی 
تولیدکننــده از اســتانداردهای فوق و ســایر کدهــای تکمیلی تبعیت 
می کنند و ســازندگان محصولات خود را براساس این استانداردها تولید 

و به بازار عرضه می کنند.
با مروری فهرســت وار در وندر لیست ســازمان های متولی ایمنی متوجه 
خواهید شد که سبد کالایی اعلام حریق کشورمان بسیار پر و پیمان است و 

مشتریان حق انتخاب بسیار زیادی در این حوزه دارند.
در زمینه طراحی و محاســبات و ارائه جزئیات فنی در جانمایی و انتخاب 
تجهیزات نیز آن طور که به نظر می رسد کمبودی نداریم. با یک جستجوی 
ساده در خصوص شرکت های مشاوره ایمنی با رویکرد سیستم های تشخیص 
آتش در شهر تهران به لیستی مشتمل بر بیش از 100 شرکت مشاور تایید 
صلاحیت شده توســط متولی ایمنی شهری دست خواهید یافت. علاوه بر 
این شرکت ها صدها شرکت دیگر وجود دارند که در این حوزه فعال هستند. 
طبق آمار غیررســمی بالغ بر 95 درصد سیســتم های تشخیص و اعلام 
آتش سوزی نصب شــده در شهرهای بزرگ فاقد کارایی لازم هستند و چه 
بسا بسیاری از آنها توسط مالکین ساختمان های خصوصی و متولیان سایر 

ساختمان ها خاموش شده اند.
با چند تماس ســاده و جستجو در بین شرکت های تامین کننده قطعات 
اعلام حریق می توان یک برآورد مالی از سیســتم نصب شده در هر یک از 
ســاختمان های سطح شهر بدست آورد. به این برآورد باید هزینه طراحی و 
نصب سیستم را هم اضافه نمود. حاصل جمع بدست آمده بسته به وسعت و 
کاربری ساختمان از چند میلیون تا چند ده میلیون و چه بسا بیشتر از آن 

برای مجتمع بزرگ است.
پس حلقه مفقوده کجاست؟ چرا با وجود کالای مورد تایید، مشاور و طراح مورد تایید 

و صرف هزینه گزاف بسیاری از سیستم های کشف و اعلام حریق ناکارامد هستند؟ 

 تهیه و گردآوری : مهندس سعید احمدی،کارشناس ارشد برق
شرکت آتش پاد پارس
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با بررســی و تحقیقات میدانی از صاحبان پروژه ها، شرکت های مشاور و 
طراح، تامین کنندگان کالا و کارشناســان آتش نشانی موارد زیر در پاسخ به 

حلقه مفقوده به دست آمده است:
1-فرهنگ ایمنی در بین مصرف کنندگان وجود ندارند.

2-تجهیزات مورد استفاده متناسب با کاربری ساختمان ها و سطح سواد و 
دانش بهره برداران نیستند.

3-عملکرد سیستم های هشدار حریق در بسیاری از موارد کاذب بوده و در 
عمل حریق واقعی باعث به صدا درآمدن زنگ آتش نشانی نمی شود.

4- بهره برداری از سیستم های ایمنی نیازمند صرف هزینه جانبی است که 
مالکین ساختمان ها تمایلی به پرداخت آن ندارند.

5- شــرکت های ارائه دهنده خدمات پشتیبانی از سیستم فاقد مهارت یا 
تعهد کافی هستند.

6- ســایر موضوعات که در بررســی میدانی به دست آمده اند ولی تعداد 
نمونه ها مرتبط با آنها کم تر از موراد فوق است مانند تغییر کاربری ساختمان ها 

یا تأمین نشدن قطعات یدکی مورد نیاز.
در زیر به شرح هریک از موارد 5 گانه فوق می پردازیم.

 عدم وجود فرهنگ لازم در بین مالکین ساختمان ها در خصوص 
بهره برداری از سیستم های ایمنی حریق

بایــد پذیرفت که از نظر بســیاری از ما سیســتم های ایمنی حریق 
لوازم زائدی هســتند که جز ســروصدای عذاب آور کار دیگری انجام 
نمی دهند. شــاید این نگرش به دلیل ملمــوس نبودن کارایی صحیح 
تجهیزات اســت. اگر هر یک از ما تجربه ناخوشــایند آتش سوزی در 
منزل یا محل کار خود را داشــته باشیم قطعا این نگرش منفی در ما 
وجود نخواهد داشــت. از نگاه دیگر شاید ما حوصله آموزش و آشنایی 
از کاربرد این تجهیزات را نداشــته باشــیم و یا شاید ترجیح می دهیم 
به جای پرداخت هزینه بابت استقرار تجهیزات کشف و هشدار حریق 

هزینــه مربوطه را صرف ســایر تجهیزات مانند دوربین مداربســته یا 
نماییم. اماکن  درزگیر 

 متناسب نبودن تجهیزات با کاربری اماکن و سطح سواد بهره برداران
 بســیاری از تجهیزات نصب شــده و اعلام حریق در ســاختمان ها دارای 
عملکردهای پیچیده )رمزهای دسترسی جهت قطع آژیر و ریست سیستم(
صفحه نمایشــگر به زبان انگلیسی و دکمه ها و کلیدهای متعدد هستند که 
برای کاربران آموزش ندیده یا آموزش دیده ولی فاقد صلاحیت کافی استفاده 

از آنها خیلی دشوار به نظر می رسد.
سناریوی حریق و تخلیه ساختمان در زمان  آتش سوزی برای بهره برداری 
روشــن و واضح نیســت و متولی آموزش دیده حرفه ای برای اســتفاده از 

سیستم های حریق در اکثر ساختمان ها وجود ندارد.
شاید استفاده از تجهیزات با طرز استفاده بسیار ساده، نقشه های گرفیکی از 
محل استقرار و پوشش تجهیزات، دستورالعمل های بهربرداری به بیان ساده و 
موجز و آموزش های دوره ای حتی از طریق انیمیشن های تلویزیونی تا حدودی 

به رفع این مشکل کمک نماید.
نکتــه بعد اینکه امکانات سیســتم بــا در نظر گرفتــن حداقل های 
مورد نظر اســتاندارد باید متناســب با وسعت 
و کاربری ســاختمان و ســطح دانش و سواد 
بهره برداران توســط خریدار یا مشاور در نظر 

شود. گرفته 
به عنوان مثال در یک ســاختمان مســکونی 
کوچک نصب کنترل پنل متعارف با روش استفاده 
ساده و کلید مکانیکی به جای رمز دسترسی خیلی 
به رفع این مشکل کمک نماید یا تهیه یک ویدئو 
جهت استفاده از سیســتم و ارسال آن به گوشی 
موبایل ساکنین ساختمان بهره برداری از سیستم را 

برای آنها ساده تر نماید.  

 اعلام هشــدار غیرواقعی سیستم های 
اعلام حریق ، اعتماد مصرف کنندگان به این 

تجهیزات را کم کرده است.

مشــکل کجاســت؟ چرا باید یک سیســتم 
دقیق با طراحی استاندارد آلارم کاذب داشته 

باشد؟
بررســی های به عمل آمده نشــان می دهد 
قریــب به اتفاق اعلام حریق های کاذب به دلیل فشــار دادن بی مورد 
شاسی دســتی اعلام حریق یا فعال شدن نادرســت دتکتورهای دود 
است. در مورد شاســی های دستی می توان با استفاده از محافظ- قاب 
و قفل ایمنی تا حدود زیادی از شــیطنت های بی مورد در فعال سازی 

کرد. آنها جلوگیری 
در مورد دتکتورهای دود غالباً دود اســفند- روغن ســوخته- اسپری های 

هوای فشرده- دود سیگار  و قلیان باعث فعال شدن دتکتور می شود.
 این ما هستیم که با عدم توجه به استقرار سیستم اعلام حریق در ساختمان 
اقدام به تولید دود می کنیم و این مسئله با آموزش به تک تک افراد تا حدود 

بسیار زیادی حل شدنی است.
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 بهره برداری از سیستم های ایمنی حریق نیازمند صرف هزینه است.
اگر مالکین ســاختمان های خصوصی یا نهادهای متولی ساختمان های 
عمومی بپذیرند که تهیه یک سیستم ایمنی هزینه بسیار زیادی برای آنها 
در بر داشــته و این هزینه در برابر پرداخت هزینه جزئی جهت ســرویس و 
نگهداری ماهانه از این سیستم ها بسیار ناچیز است شاید دیگر مقاومتی در 

برابر پرداخت هزینه بابت سرویس های دوره ای نکنند.
با یک محاســبه سرانگشــتی پی خواهیم برد که هزینه انجام شده بابت 
استقرار تجهیزات معادل هزینه ســرویس دوره ای ماهانه به مدت حدود 5 

سال است.
یعنی اگر 5 ســال یا 60 ماه از سیستم نگهداری صحیح شود معادل 
با هزینه اولیه اســتقرار سیستم اســت. این به چه معناست؟ در عمل 
به این معنا اســت که اگر از تجهیزات به روش صحیح نگهداری نشود 
در عــرض چند ماه قطعات اعلام حریق تبدیل به لوازمی بی اســتفاده 
و زائــد و تزیینی خواهند شــد. حال آنکه با پرداخــت هزینه جزئی 
می تــوان به مدت 5 تا 10 ســال آنهــا را در حالت آمــاده به کار با 
بالاتریــن کارایی نگــه داری کرد بدون اینکه نیاز بــه پرداخت هزینه 

نماییم. اساسی  قطعات  تعویض  جهت 

 عدم مهارت و تعهد شــرکت های ارائه دهنده خدمات پس از 
فروش در سرویس و نگهداری

این مورد را باید به دو قسمت تقسیم که هریک از آنها قابل تأمل است.
- باید بپذیریم که بسیاری از شرکت های فروشنده لوازم اعلام حریق فاقد 
حداقل مهارت های فنی بابت ارائه خدمات پس از فروش هستند و بسیاری از 

آنها حتی با نحوه کارکرد صحیح و نگهداری از تجهیزات فروخته شده خود 
هم آشنا نیستند.

در واقع آنها فقط فروشــنده هســتند و توانایی فنی ارائه خدمات پس از 
فروش ندارند. در این خصوص سازمان های متولی امر ایمنی می توانند بابت 
کادر فنی شرکت ها ممیزی دیگری انجام دهند یا خود خریداران با پرسیدن 

چند سوال ساده ولی فنی از کفایت فروشنده اطمینان حاصل نمایند.
- شــرکت های مجــری و خدماتی که اقــدام به ســرویس های دوره ای 
سیســتم های اعلام حریق می نمایند به صورت دقیق و برابر چک لیســت 

سازندگان قطعات، آنها را تست و کنترل نمی کنند.
تهیــه چک لیســت مدون برای تســت هــر یــک از قطعات-آموزش  
تکنیسین های شرکت ها - تعهد و رعایت اصول اخلاق حرفه ای فروشندگان 
کالا و خدمات و مانور حریق توســط مالکین ســاختمان ها می تواند جلوی 
بسیاری از حوادث ناشی از عملکرد نادرست یا سرویس و نگهداری ناصحیح 

قطعات را گرفته و در نهایت باعث آماده به کار ماندن سیستم شود.

  نتیجه گیری
باتوجه به اوضاع اقتصادی موجود در کشور و هزینه های بالا بابت استقرار 
سیســتم های ایمنی حریق در ســاختمان ها با رعایت چند مورد ســاده و 
فرهنگ سازی می توان از هزینه های انجام شده به نحو احسن استفاده نمود. 
باید پذیرفت که سیســتم های ایمنی حریق جزو لوازم لوکس ساختمان 
نیســتند. آنها در ساختمان نصب شــده اند تا در روز مبادا برای حفظ جان 
و مال انســان ها کمک کنند و برای نیل به این مهم بهره برداران در جایگاه 
نخست موظف هستند پولی که بابت این کار پرداخت کرده اند را با آماده به 
کار نگه داشتن سیستم ها احیاء نمایند. در غیر این صورت هزینه انجام شده 
برباد خواهد رفت و روز به روز بی اعتمادی بهره برداران به سیستم های کشف 

و اعلام حریق بیشتر خواهد شد.
در این راســتا باید از مشارکت ســایر نهادها مانند شــرکت های بیمه، 
سازمان های آتش نشانی، صدا و سیما و مطبوعات بهره گرفت. شاید با پخش 
چند ویدئوی کوتاه به صورت پیوسته از طریق صدا و سیما و فرهنگ سازی 
ایمنی ، هزینه های سنگین انجام شده به بار نشیند و دیگر این تجهیزات برای 

خریداران ناآشنا نباشند. 

 سخن آخر
لازم نیســت هزینه گزافی بابت خرید و نصب سیســتم ایمنی حریق در 
ساختمان خود بپردازید. بخشی از این هزینه را در قالب مطالعه و استفاده از 
تجربیات افرادی که آتش سوزی را در منزل یا محل کار خود لمس کرده اند 
بپردازید. بابت این کار چند دقیقه وقت صرف کنید آنگاه خواهید دید هرچه 

بابت ایمنی خرج کنید هزینه بیهوده نکرده اید.
و در نهایت همانگونه از یک پزشک بابت سلامتی- از یک وکیل بابت امور 
حقوقی یا یک مشاور تحصیلی مشاوره می گیرید از یک مشاور ایمنی متعهد 

و با تجربه بابت امور ایمنی ساختمان خود بهره بگیرید.



۹۶
ن 

هم
  ب

م 
ده

هار
 چ

ره 
شما

م  
دو

ل 
سا

۹۶
ی 

 د
م  

ده
یز

 س
ره 

شما
م  

دو
ل 

سا

مقاله 21



۹۶
ن 

هم
  ب

م 
ده

هار
 چ

ره 
شما

م  
دو

ل 
سا

22 مقاله

AFT آشنایی با سیستم های پیشرفته اطفاء حریق

آتش سـوزی اتفاقی وحشت انگیـــز و مخرب است که متأسفانه 
همـــه روزه در گوشه و کنار شهرها شــاهد وقوع آن هستیم و از 
آنجایــی که حریق می تواند از کوچکتـــرین جرقه ای که به خاطر 
بی احتیاطی، نقص فنی، علل طبیعــی مانند صاعقه و غیره ایجاد 
شده باشد و به سـرعت گسـترش یابـد، همــواره موجـب نگـرانی 
فراوان بشر بوده به نحوی که طی سالیان متمادی و حتـی امـروز 
بـــه عنوان بزرگترین خطر برای سرمایه های جامعه اعم از منابع 
انســانی )اولویـــت برتر( منابع مالی و زیســت محیطی محسوب 

می شود.
این اهمیت با پیشرفت های سریع تکنولوژی و فراوانی گسـترده 
اســـتفاده از دستگاه ها، مواد شیمیایی، ترکیبات معدنی و آلـی و 
خصوصـــا پدیـده هـای نوظهوری در علوم هسته ای، نانو، بیولوژی 
و غیره ضمن ایجاد فجایع هولنــاک و پیامدهای غیرقابل جبران، 
ضرورت اســتفاده از انواع فن آوری را برای مبـــارزه با آنها ایجاب 

کرده است.
یکی از ارزشمنـدترین نتایج این پـــژوهش ها، الـزام به داشتن 
ســـرعت عمل برای رسیدن به محل وقـوع حریق و اطـفاء آن در 
لحظات اولیه اســت، چرا که اکثر حریق ها )به اســتثناء انفجارات 
یــا حریق های واکنشــی( در ابتــدای بروز به راحتــی قابل مهار 
هســتند لیکن با گذشت زمان حضور ایستگاه های کمکی نیز قادر 
به مقابله با هجمه های وســیع حرارتی آنها نیســت و نهایتاً تلی از 
خاکستر و خســتگی فراوان نیروهای عملیاتی ثمره عدم توجه به 
این مهم اســت. در این خصوص نیز مهم ترین فاکتور اساسی برای 
رسیدن ســریع به محل حریق، بهره گیری از خودروی کوچک یا 
موتورسیکلت است که قطعا حمل مـــواد اطفـایی مورد نیاز با این 

وسایل کاری غیرممکن است.
از دیگر ضرورت ها، پیشگیری یا کاهش ایجاد تبعات بعدی اطفـاء 
حریـق از جمله: جاری شدن و نفوذ آبهای ناشی از اطفاء حریق در 
معابر و سـفره هـای زیرزمینی، تخریب سازه ها و تجهیزات موجود 
بر اثر رطوبت شدید، دشواری در تعیین علت واقعی حریق به دلیل 

تخریب صحنه آتش سوزی ، ….
عدم شناســایی هویت و حتی تعداد اجساد سوخته در حریق به 
لحاظ فشـار و دبـی بالای آب آتش نشانی و تأثیرات دیگر ناشی از 
کـنش و واکـنش مـــواد مشـتعل در مواجهه با آب اطفایی است 
که منجر به تسریع در انتخاب روشـــی مناسب جهـــت اطفاء با 

کمترین پیامد ممکن گردیده است.
در همین راســتا اســتفاده از سیســتم WATERMIST یا 
)غبــار آب( برای اطفاء حریق در لحظــات اولیه یکی از روش های 
مناسبی است که تاکنون توانسـته نظـر کارشناسـان فنی حریق، 
آتش نشــانان، متخصصین فنــون ایمنی و حتــی صاحبان اموال 
ارزشـمند و خاص را به خود جلب نماید. این سیستم به دو صورت 
پر فشار )High Pressure( و کم فشار )Low Pressure( بر 
مبنای اصول یونیزه کردن قطرات آب به ابعـاد بسیار ریز که اخیرا 
 Rapid Response( به عنوان ابزار اصلی ناوگان واکنش سریع
Wehicle( آتش نشــانی های شهری، صـــنعتی، فرودگـــاهی، 
پالایشـــگاهی و هتل ها، تیم های اسکورت، محیط بانان، برج های 
مســکونی، شــرکتهای حمل و نقل مواد خاص و شــخصی مورد 

استفاده قرار می گیرد.
در محصــولات AFT تکنولوژی پیشــرفته اطفـــاء حریـــق 
)Advenced FirefightingTechnology( نیز با بهره گیری 
از فناوری پیشـــرفته آیرودینـــامیک در سیستــم اطفاء حریق 
 CAFS( Compressed Air Foam( کـف و هوای فشــرده
Systems برگرفته از کاربردهای مخلوط مایع گاز در مهندســی 
سیالات از نظر کارایی، انعطـــاف پذیری، قدرت مانـــور و حمل و 
نقل آسان، انقـلابی در فن آوری سیستم های اطفاء حریق به وجود 

آمده است.
در طراحی این سیستـم ها که اســاس آن بر مبنـای پـودر آب 
بـا فشــار پـــایین )Watermist Low Pressure of( است، 

سه عامل موثر در اطفاء و مهار حریـق:
- انتخاب بهترین روش و تکنیک مواجهه

 رهام حق شناس
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AFT نسبت به   سیستم 
حریـق  اطفـاء  سیستم هـای 

مشـابه از آب کمتری استفاده 
ناشی  می کند صدمات جانبی 
از دشـواری در کنتـرل آب 
همچـون نشت آب به سازه، 

تخریب حاصل از فشار آب و 
… به حداقل قابل اغماض 

می رسد

,,

مقاله

- مـواد خاموش کننده عالی
- اجرای صحیح و کامل شیوه عملیاتی )انتخاب شیوه مناسب( دقیقا مد نظر قـــرار 

گرفتـه شده است.
پودر آب تولید شده با پوشش سطح بیشتر و زمان کوتـاه تـر، عملیـات اطفاء حریق 
را خیلی سریع و ایمن می سازد. به عبارت دیگر آتش بـا حـداقل مـاده خاموش کننده 
و در کمترین زمان بـــا ترکیب همــزمان دو عمـل ســرد کـردن )Cooling( ایجاد 
پوششــی در بـــرابر رسیدن اکســیژن )Blanketing( به راحتـــی مهار و خاموش 

می گردد.

AFT مزایای سیستم های پیشرفته اطفاء حریق 
با توجه به اینکه سیستم AFT نسبت به سیستم هـای اطفـاء حریـق مشـابه از آب 
کمتری استفاده می کند صدمات جانبی ناشی از دشـــواری در کنتـرل آب همچـون 

نشت آب به سازه، تخریب حاصل از فشار آب و … به حداقل قابل اغماض می رسد.
در این فن آوری می توان صرفا از آب و یا آب و کف توأم با هوای فشــرده برای مقابله 
با حریق ها استفاده کرد. که سرنازل آن توانایی پاشش در دو حالت جـــت و اســـپری 
امکان سرعت عمل در برخورد با انواع حریق )کلاس A.B.E با نازل الکتریکی( را برای 
آتش نشانان به ارمغان آورده و امکان کنترل حریق در لحظات اولیه را مهیـــا می سازد 
و با تولید ذرات ریز آب )پودر آب( حدودا 100 تا 120 میکرون با فشار 5/7 بار، سطح 

تماس ذرات آب و آتش را افزایش داده و موج سرد شدن آتش می شود.
ضمنا تبخیر همزمان ذرات آب از رسیدن اکسیژن محیط به آتش جلـوگیری کـرده 
و در نتیجه با عملکرد توأم 1( ســرد کردن، 2( ممانعت از رســیدن اکسیژن به حریق 
)حــذف دو رأس از مثلث آتش(، امکان اطفاء حریق ســریع با حداقل ماده اطفایی را 
فراهم مـــی آورد. قطرات ریــز آب موجود در مه رقیق حاصــل از برخورد پودر آب با 
حرارت، هوا را از دود پاک کرده و امکان برخورداری از دید بهتر را برای آتش نشــانان 

فراهم می نماید.
در حالــی که در تکنولوژی مذکور با تبدیل آب به ذرات 100میکرونی، آب تقریبـــا 
100 درصد  مصرف شــده و هیچگونه ضایعــات و تخریب های جانبی را در بر نخواهد 
داشــت )کارایی تا 50 برابر روش هــای متداول افزایش می یابد. بــه عنوان مثال یک 
دســتگاه  9AFT لیتـــری قابلیت اطفاء، معادل حداقل 450 لیتر آب را دارد.( این 
تجهیـزات به دلیـــل تعداد اندک قطعـــات متحرک و به کـارگیـری مواد ضـدزنگ 
و مقاوم در ساختـــار آنها، از عمــــری طولانی برخوردار بوده و سرویس و نگهداری 
آنها بسیار آسان است قابلیـــت راه انـــدازی، جابجایی، شارژ و اپـراتوری هر کـدام از 

دستگـاه ها می تواند توسط یـک نفر انجـام شود.
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فشــار عملیات پایین )در حدود 5/7بار( در مقایســه با فشار بالای سایر 
سیستم های متداول موجب شده است هیچگونه نیروی عکس العملی برای 
کاربر دســتگاه، وجود نداشته باشد )اصطلاحا دســتگاه لگد زنی ندارد( و 

حتی ضعیف ترین افراد نیز می توانند اقدام به عملیات نمایند.
بــرای اســتفاده از تجهیزات مدرن و پیشــرفته AFT نیــاز به دانش 
تکنولوژیک خاصی نیســت و به کارگیری آن با دســتورالعمل های ســاده 

موجود در این مطلب به راحتی امکان پذیر است.
بعد از اجرای عملیات نیازی به فرآیندهای فرسایشی موجود نظیر تخلیه 

آب شلنگ ها، جمع آوری تجهیزات و … نیست.
همزمان با اســتفاده از تجهیزات AFT می توان عملیات دیگر نظیر: بالا 
رفتن از نردبان، حمل مصدوم، لکه گیـــری، جابجـــایی اجنـاس، تغییـر 
ســـریع موقعیت تهاجمی یــا تدافعی در مقابل حریق، جســتجوی افراد 
محبوس، قطع انشعابات برق و گاز، بستن مجاری خروج سـوخت، متمرکـز 
کـردن مـــواد شیمیایی جاری شدن در یک محل، شلیک موثر به کانون 
حریق، پوشش و چتر آب حمایتی عملیات خاص و سایر اقدامات احتیاطی 
و امدادی را انجـــام داده و یا درصورت احتمال وقوع انفجار یا گســترش 

سریع حریـق، از محـل فرار کرد.

AFT نگهداری سیستم های پیشرفته اطفاء حریق 
بازدید روزانه )ظاهری(

بازدید سیلندر هوا بازدید مهره ها و اتصالات بازدید نازل وشیلنگ

 بازدید روزانه 
بازدیدهای روزانه شــامل: بازدید از داخل مخزن، بازدید ظاهری مخزن ، 

بازدید کامل از دستگاه است

 بازدید از اورینگ ها
 دستگاه شامل 3 اورینگ است که در طی زمان باید مورد بازدید قرار گیرد.

 اورینگ ها
محل قرارگرفتن اورینگ های دستگاه

الف( درب اصلی مخزن آب،  ب( داخل فشار شکن، ج( انتهای سرنازل

 بازدید از اورینگ سیلندر هوا
ســیلندر هوا را بازدیــد کرده در صورت عدم فشــار )خالی بودن( آن را 

تعویض نمایید.

مهم )هنگام تعویض ســیلندر هوا به صحت قرار گرفتن 
اورینگ در جای خود دقت لازم را داشته باشید( 

والو ســیلندر و مانومتر ســیلندر هوا فشارشکن و محل 
اورینگ

AFT طریقه شارژ سیستم های پیشرفته اطفاء حریق 
جهت شارژ مخزن آب والو )شــیر هوا( را بسته و با فشار 
دادن سوپاپ قرمز رنگ )روی درب مخزن آب( فشار دستگاه 

را تخلیه نموده و دوباره مخزن را حاوی آب و فوم نمایید.
والو ) شــیرهوا ( سیلندر و مانومتر مخزن و درب مخزن و 
ســوپاپ با رنگ قرمز درب مخزن را باز کرده و مقدار مورد 
نیاز آب و حداکثر 400cc الی 1لیتر فوم )اســتفاده از آب 
بدون املاح و فوم ترجیحاپ AFFFتوصیه می گردد( درب 
مخزن را بسته و والو سیلندر هوا را باز نمایید دستگاه آماده 

عملیات می باشد.

AFT سرویس سیستم های پیشرفته اطفاء حریق 
درصورت عملیات باید  Spacer و Filter داخل نازل هر 
2 روز یكبار مورد شستشو و در جاي خود قرار گیرد )جهت 

جلوگیری از رسوب، گچ، املاح(
Spacer Filter داخل نازل

 نکات مهم:
توجه داشته باشید در صورت نصب دستگاه بر روی موتور 
ســیکلت و یا داخل کابین اطفاییه، نــازل را در جای خود 
گذاشــته تا صدمه نبیند. از وارد آمدن ضربه به بدنه و نازل 
در هنگام اســتفاده مراقبت کامل را داشته باشید. به پلمپ 
و برچســبی که روی فشار شکن نصب گردیده توجه داشته 

باشید و از بر داشتن آن خود داری نمایید.
هفته ای یکبــار کلیه قطعات و اتصالات دســتگاه از نظر 
احتمــال بروز ایراد، کاملا بازدیــد نمایید. به دلیل مقاومت 
بالای آلیــاژ مخزن دســتگاه، می توان تا 1ســال از 
نگهداری مایع آب و فوم در داخل مخزن اطمینان 
حاصل نمود. در صورت بــروز هر گونه ایراد در 
عملکرد دستگاه و نیاز به قطعات و لوازم یدکی و 

غیره با نمایندگی تماس حاصل نمایید.

AFT طریقه استفاده از دستگاه 
در هنگام عملیات پس از آماده کردن دستگاه 
) آب، کف، هوا( دســتگاه را به پشت انداخته و 
با ســفت نمودن کمربندها دستگاه را در پشت 
خود فیکس و ثابت نمایید. شیر هوا را باز کرده 

تا دستگاه آماده بکار شود.
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گفت وگو با مهندس سعید احمدی، مدیرعامل شرکت آتش پادپارس

انتخاب تجهیزات اســتاندارد و با کیفیت متناسب با ابعاد و 
کاربری پروژه ها، طراحی و اجرا برابر با اســتاندارد، تعمیر و 
نگهداری به موقع همه از عوامــل دخیل در عملکرد صحیح 
و مناســب تجهیزات ایمنی محسوب می شــوند. تمام تلاش  
ســازمان آتش نشــانی و دیگر ارگان های متولی ایمنی جهت 
رسیدن به سطح ایمنی  قابل قبول، توسط شرکت های مشاور 
و مجری نمود پیدا می کند. امّا در بین صد ها شــرکت فعال 

در حوزه ایمنی به چه شرکت هایی می توان اعتماد کرد؟
 

فعالیــت بنده در حــوزه ی ایمنی حریق به ســال 1382 
برمی گردد. من به واســطه دوستی با چند تن از بزرگان این 
رشته وارد این کار شدم و به سبب علاقه و پشتکار بسیار زیاد 
این راه را ادامه دادم. اولین موقعیت شغلی در سمت فروشنده 

در شرکت اطفاء ایران رقم خورد. 
آن زمان من در رشته ی مهندسی برق تحصیل می کردم. به 
علت علاقه به رشته ی تحصیلی و به سبب ارتباط موضوعی آن 
با سیســتم های اعلام و اطفاء حریق پس از 2 سال این حوزه 
را برای ادامه راه برگزیدم. دو ســال بعد در رشــته مهندسی 
برق فارغ التحصیل و در مقطع کارشناسی ارشد پذیرفته شدم 
و به ایــن ترتیب تحصیل و کار به موازات هم ادامه یافتند. با 
گذشــت 4 سال از شــروع کار ، به دلیل تلاش شبانه روزی، 
ممارســت، مهارت و آشنایی با اســتانداردهای روز در حوزه 
اعلام و اطفاء حریق، مدیریت پروژه ها در چندین شرکت که 
به کارم اعتماد داشتند به من محول شد.  این روند رو به جلو 
تا سال 1387 ادامه داشــت و دهها پروژه که اغلب در حوزه 
صنعت بودند به ســرانجام رسیدند. در سال 1387 با ترسیم 
دورنمای کاری و به جهت توســعه کار شرکت آتش پاد پارس 

را به ثبت رساندم.
در آن مقطــع مــا با پروژه هــای بزرگی طــرف بودیم که 
تعهدات ســنگینی به آنها داشتیم. از این رو به خدمات پس 
از فروش برای کالاهای فروخته شــده نیاز داشتیم تا بتوانیم 
پروژه های انجام شــده را برای سالیان متمادی آماده به کار 

نگه داریم. در آن دوران شــرکت هایی که ما کالای مورد نیاز 
پروژه هایمان را از آنها تهیه می کردیم خدمات پس از فروش 
بسیار نامناسبی داشــتند و عملًا خدماتی وجود نداشت. این 
همکاری نــا امیدکننده با تامین کنندگان داخلی ما را مجبور 
کرد که وارد عرصه ی بازرگانی شــویم. انجام این کار با توجه 
به شــرایط آن زمان بسیار دشــوار بود. دپارتمان بازرگانی ما 
از ســال 1390 فعالیتش را آغاز کرد و امروز بعد از گذشــت 
شش سال طیف وسیعی از محصولات در سبد کالایی ما قرار 
گرفته اند که علاوه بر استفاده از آنها در پروژه های شرکت، در 

اختیار بسیاری از همکاران دیگر نیز قرار گرفته اند.
در حال حاضر ما نماینده پنج برند شــناخته شده خارجی 
هســتیم که عمده نیازهایمان را مرتفع می کنند و تا چند ماه 
آینده 3 تا 5 شــریک خارجی دیگر به جمع ما اضافه خواهند 

شد.
ایــن نکته که واردات باعث خروج ارز از کشــور می شــود 
همواره فکر ما را مشــغول کرده اســت اما همانطور که گفتم 
بحث کیفیت و عدم خدمات رسانی باعث شد که ما به عنوان 
یک شــرکت مجری با مشــکل روبرو شــویم و از این بابت 
مشــکلات همصنفان را درک کرده و خودمان دســت به کار 
شدیم. البته باید بگویم که طی این چند سال اتفاقات خوبی 
در  بازار رخ داده که باعــث ارتقای کیفی محصولات داخلی 
شده اما متاسفانه هنوز به کیفیت مورد انتظار ما نرسیده و در 

برخی بخش ها استاندارد قابل قبولی نداریم. 
مجموعه مــا از ابتدا به ارائه خدمات تخصصی و کیفی بین 
همکاران مشهور بوده است و همواره امکانات تجهیزات و امور 
مشاوره ای ما چند پله از استاندارد معمول سازمان آتش نشانی 
بالاتر بوده  اســت تا به این وســیله کیفیت کار تضمین شده 
باشــد. بخش بازرگانی ما هم به فراخــور تقاضای پروژه ها به 

خصوص صنعت، شرکای خارجی خود را انتخاب می کند. 
ما نماینده انحصاری برند لیتس، تولید کننده تجهیزات کشف و 
اعلام حریق از جمهوری چک هســتیم که از محصولات آن برای 
پروژه های صنعتی و ســاختمانی مقیاس بزرگ استفاده می کنیم. 
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محصولات لیتس برای استفاده در محیط های با شرایط خاص و مستعد 
انفجار و اشتعال هم مناسب هستند.

در حوزه تجهیزات اعلام حریق ساختمانی، از سنوات گذشته 
ما چندین شــریک خارجی داشــتیم ولی به دلیل خودکفایی 
کشــور در رده این محصولات آنها را به تدریج از سبد محصول 
خــود حذف خواهیم کــرد و فقط به ارائه خدمــات تجهیزات 

فروخته شده در این حوزه می پردازیم.
در زمینه سنســورهای گازسنج خانگی و شیرهای حساس به 
زلزله با کمپانی هانویی چین همکاری داریم. محصولات هانویی 
تاییدیــه UL آمریکا و BSI انگلســتان را دارند. این کمپانی 
محصولات گازسنج ضدانفجار و گازسنج های قابل حمل و ثابت 
هم عرضه می کند که در سبد محصولات صنعتی ما قرار دارند.

در حــوزه ی درب های مقــاوم در برابر  حریق مــا نمایندگی 
کمپانی هتال ترکیه هســتیم که درب هایی با مقاومت 90 الی 

120 دقیقه در برابر حرارت و آتش دارند.
به زودی چند محصول متفاوت دیگر که کمتر مورد توجه قرار 
گرفته اند به سبد محصولات ما اضافه خواهند شد که بازار خوبی 

را برای آنها پیش بینی می کنیم. 
آتش پاد پارس از ســال 1396 در حوزه ی تولید هم وارد شده 
اســت که در آینده نزدیک اخبار خوشــحال کننــده ای برای 

پروژه هایمان خواهیم داشت.
در حال حاضر مجموعه ما 15 پرسنل مستقیم دارد که چهار 
نفر در قســمت بازرگانی و شــش نفر در بخش مهندسی فعال 
هستند. تکنســین های ما در حوزه خدمات پس از فروش، انبار 
و پشــتیبانی، دیگر نیروهای ما را تشــکیل می دهند. به جهت 
وفاداری شرکت به حفظ کیفیت در ارائه خدمات و محصولات ، 
پرســنل ما موظف به شرکت در دوره های آموزشی تخصصی و 
قبولی در ســخت ترین آزمون ها هستند و ما از همکاری با افراد 

غیر متخصص خودداری می کنیم. 
آتش پاد پارس در ابتدای سال 1396 موفق به اخذ گواهینامه 
ایزو 9001 )ورژن 2015( در رســته ارائه خدمات مشاوره فنی 
در حوزه ایمنی و آتش نشــانی از موسسه مودی انگلستان شد. 
ما پروانه کســب از اتحادیه صنف ایمنی، اتحادیه شــرکت های 
فنی مهندســی حفاظــت حریق و عضویــت در انجمن صنفی 
کارفرمایی شرکت های مهندســی حریق را در دست داریم. ما 
مشاور و مجری مورد تایید سازمان آتش نشانی هستیم و طی 3 
ســال گذشته بالغ بر یکصد پروژه توسط ما به تایید آتش نشانی 

رسیده است.
در کنار آنچه گفته شد ما همواره با همکاران معتبر و خوشنام 
زیادی تعامل داشــته ایم و تجربیات زیــادی از این بزرگواران 
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آموخته ایم و همیشــه پیشکســوتان این صنعت برای ما احترام 
خاصی داشته اند. 

مکانی که شــما اکنون برای مصاحبه در آن حضور دارید دفتر 
پروژه های ما است، ما اینجا پروژه های مختلف شهری و صنعتی 
را مشاوره و طراحی می کنیم و در مجموعه دیگرمان بخش های 
بازرگانی خارجی و داخلی استقرار یافته اند. همچنین ما چندین 
انبــار برای کالاهایمان داریم و بــه زودی به این مجموعه ها یک 

واحد تولیدی هم اضافه خواهد شد.
بحــث توســعه کار و تبادل دانش فنــی و تخصصی بر مبنای 
اســتانداردهای روز بین المللی برای ما جدی است و ما علاوه بر 
بازار داخلی دوستان و همکاران زیادی در منطقه و در کشورهایی 
چون عراق، ارمنســتان، ترکیه، قطر، امارات و چین داریم که در 
مورد پروژه های گوناگون به تبــادل دانش فنی می پردازیم . این 
تعامل مستمر و اعتماد متقابل باعث شده اکنون تقاضای خدمات 
مهندسی برای خارج از کشور داشته باشیم و در حال ساماندهی 

زیر ساخت برای این کار هستیم.  
مشــتریان ما شامل 2 بخش می شــوند. در حوزه صنعت ما با 
شــرکت  های صنایع خودرویی، صنایع نفت و گاز، کارخانه های 
مــواد غذایــی، صنایع بــرق و ... همکاری می کنیــم. در حوزه 
ساختمان عمده فعالیت ما با بانک ها ، نهادهای دولتی و حکومتی 

و بسیاری از شرکت های ساختمانی خصوصی است. 
هرچنــد ما در هــر دو حوزه صنعت و شــهر فعالیت داریم اما 
رویکرد آتی صنعت اســت. مشــاوره و تامین کالای ایمنی برای 
صنعت متفاوت اســت و مشاور باید بتواند برای هر پروژه راه کار 
مخصــوص آن پروژه را تهیه نماید و این نیازمند تجربه و مطالعه 
زیاد اســت. بعلاوه رقابت بر ســر ارائه خدمات در این پروژه ها 
بین همکاران متفاوت اســت و عمدتــاً همکارانی وارد این حوزه 
می شــوند که توان انجام آن را دارند زیرا کارفرما خود به دانش 
و تخصص مســلح اســت و نمیتوان او را بــه راحتی حتی بابت 

کوچکترین مسایل ایمنی قانع نمود.  
در حوزه مشــاوره و تامین کالاهای مناسب برای صنعت تجربه 
مــا همواره در خدمت همکاران نیز بوده و این عزیزان از توان ما 
بهره گرفته اند. تاکنون بالغ بر 300 پروژه EPC توســط شرکت 
ما به انجام رســیده و صدها پروژه توســط محصولات ما تجهیز 

شده اند.
در پایــان آرزوی توفیق روز افزون دارم برای تمامی دوســتان 
و همکارانی که به فرهنگ ســازی در کنــار ارائه خدمات ایمنی 
می پردازند. از همه ی شــرکت های همکار تقاضــا دارم کیفیت 
خدمات رســانی به پروژه ها را در اولویت کار خود قرار دهند و و 
ارگان های ذیربط نیز به این گونه شرکت ها اعتماد و کمک کنند.  
واقعیت این است منابعی که با زحمت و صرف وقت و هزینه ی 
زیاد به دســت آمده یک سرمایه ملی است که متعلق به تک تک 
ماســت. عدم توجه به روح مهندســی و ارائه خدمات تخصصی 
در حوزه ایمنی حریق ولو اینکه مربوط به پروژه های ما نباشــد 
عواقبی دارد که دامن گیر همه همکاران، مصرف کنندگان نهایی 
و ارگان های متولی ایمنی خواهد شد. از این رو خواهش می کنم 
قبل از هر چیز و بیش از آنکه به سود و منفعت شخصی خود فکر 

کنیم به این مساله توجه نشان دهیم.
و توصیه آخر برای صاحبان پروژه ها، همان طور که داشتن یک 
پزشــک خانوادگی، یک وکیل و یک مشاور تحصیلی در فرهنگ 
مــا جا افتاده و همگان آن را پذیرفته ایم، بابت امور ایمنی هم به 
این موضوع توجه کنیم و از مشــاوره ی یک کارشناس با تجربه و 
دلسوز بهره ببریم و از کنار موضوعات مرتبط با ایمنی به راحتی 

نگذریم.  
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ارزیابی ریسک حریق

ارزیابی ریســک حریق ، فرآیندی سیســتماتیک جهت بررسی 
مخاطرات حریق بالقوه در محیط کار و تخمین ریسک حاصل از این 
خطرات برای منابع مالی و انسانی است. عمده دلائل ارزیابی ریسک 

حریق در محیط کار شامل موارد زیر است.
1-  فراهم نمودن یک محیط کار ایمن و عاری از ریسک به عنوان 

یک وظیفه اخلاقی
2- در نظر گرفتن مباحث اقتصادی در حریق و توجه به این مسئله 
که عدم وجود یک برنامه نظام مند و پیشگیری و کنترل حریق  باعث 

تحمل هزینه های سنگین بر هرفرآیند می شود.
3- رعایــت بحث الزامــات قانونی که می توان ایــن الزام را در  
بند 4-3-1سیســتم های مدیریــت ایمنی و بهداشــت حرفه ای 

OHSAS18001 ملاحظه کرد.

 مراحل ارزیابی ریسک حریق 
جهت ارزیابی ریســک حریق، مراجع مختلف، مراحل متعددی را 
عنوان کرده اند ولی به طور اساســی و مشترک پنج مرحله در یک 
ارزیابی ریسک حریق باید بررسی شــده و انجام پذیرد که شامل 

موارد زیر است:
- شناسایی خطرات حریق

- شناسایی افراد در معرض ریسک
- ارزیابی ریسک و وضعیت پیشگیری و کنترل موجود

- ثبت یافته های ارزیابی ریسک حریق
-  بازنگری خطرات و تجدیدنظر

  شناسایی خطرات حریق 
 با توجه به مفهوم خطر و اجزا مثلث حریق باید خطرات آتش سوزی 
را در عناصر مثلث حریق جســتجو کرد. به این ترتیب شناســایی 
خطرات حریق شــامل شناسایی منابع اکســیژن، شناسایی منابع 
سوخت و شناسایی منابع حرارت، اشتعال یا جرقه است. همچنین 
در شناسایی اعمال ناایمن و شرایط ناایمن نیز باید نگرشی متناسب 

با ایمنی حریق، داشته باشیم.

 شناسایی افراد در معرض ریسک 
اولویت اصلی در ارتباط با احتیاطات حریق، حصول اطمینان از امکان 
فرار ایمن افراد در صورت وقوع حریق است. مهمترین مواردی که باید در 
ارزیابی ریسک، در مورد افرادی که به طور بالقوه با حریق درگیر هستند، 
مدنظر قرار گیرند شامل سرعت احتمالی رشد و گسترش حریق و حرارت و 
دوده همراه با آن، تعداد افرادی که در منطقه حضور دارند، نحوه اطلاع افراد 

از وقوع حریق و نحوه فرار افراد است.
در ارزیابــی ریســک ها و وضعیت پیشــگیری و کنترل موجود، 

برمبنای روش های مختلف ارزیابی ریســک می توان از اکثریت این 
روش ها با رویکرد ارزیابی ریسک حریق بهره جست. پس از تعیین 
میزان ریســک باید به بررسی کنترل های موجود و کفایت و یا عدم 
کفایت آنها پرداخت و روش هایی را برای کنترل و کاهش ریســک 

در نظر گرفت.

 ثبت یافته های ارزیابی ریسک حریق 
چنانچه تعداد کارکنان در محل ارزیابی ریسک بیش از 5 نفر باشد 
باید یافته های ارزیابی ریســک ثبت شــوند. جهت ثبت یافته های 

ارزیابی ریسک دو رویکرد کمی وجود دارد.

الف( اســتفاده از نقشــه محل کار که روی آن محل مواد قابل 
اشتعال، منابع حرارت، مسیرهای فرار، محل تجهیزات اعلام و اطفاء 

حریق، منابع اصلی برق و روشنایی مشخص شده باشد.
ب( استفاده از یک فرم ساده که در آن موارد زیر لحاظ شده باشد.

تاریخ ارزیابی/ خطرات شناســایی شــده/ افراد یا گروه های در 
معرض ریسک/ کنترل های موجود و ریسک های که به طور مناسب 

کنترل نشده اند./ عملیات های بیشتری که مورد نیازند.

 مرحله بازنگری و تجدید نظر
تغییرات موثر با میزان ریســک حریق و اقدامات کنترلی انجام 
شــده در محل دیر یا زود در محیط پدیدار می شوند این تغییرات 

شامل موارد زیر است.
- تغییرات تعداد کارکنان

- تغییر در فرآیندهای کاری
- ابزار و وسایل جدید کار دستگاه ها، تجهیزات و ماشین آلات جدید

- ساختمان جدید یا توسعه مکان های موجود
- مواد جدید یا تغییر در انبارفعلی مواد

هر کدام از این مواد می توانند منجر به بروز خطرات جدید یا افزایش 
ریسک شوند. بنابراین ریسک ها نیاز به بازنگری و تجدیدنظر خواهند 
داشــت. به این ترتیب می توان اطمینان حاصل کرد که ارزیابی های 

ریسک انجام شده و اقدامات کنترلی همواره به روز هستند.
معمولا در موارد زیر ارزیابی ها باید مجددا صورت گیرند:

- هنگام وقوع حریق 
- هنگام وقوع شبه حریق 

- در دوره های زمانی مشخص
 به طور کلی جهت تجزیه و تحلیل خطرات و ارزیابی ریسک های 
حریق باید به مواردی همچون سایت، ساختار، محتویات، فاکتورهای 
مدیریتی، فاکتور افراد، سیستم حفاظت حریق و اقدامات لازم پس 

از آتش سوزی توجه ویژه کرد.
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ایمني
در

حفاری

مي دانید یــك متر مكعب خاك تقریبا 1700 كیلوگرم وزن دارد. آیا 
یك انســان زنده تحمل این همه وزن را دارد؟ مطمئناً نه، هیچ گودال 
و یا كانالي نیســت كه از خطر ریزش مصون باشــد، همه كانال ها كم 
و بیــش مخاطرات ریزش را دارند. لطفاً نــكات زیر را بخوانید و آن را 

بسپارید. بخاطر 
در عملیات حفاري دو نوع سانحه وجود دارد:

- ریزش خاك بر روي كســاني كه در محل حفاري شــده مشــغول 
كارند.

- ســقوط اجســام و متریال به درون كانال و ســوانحي كه از طریق 
افراد، ماشــین آلات و یا موادي كه در حفاري استفاده مي شوند، پدید 

مي آیند.
 معمولا حــوادث در حفر گودال بدین خاطر اســت كه شــخص یا 

اشخاصي كار خود را به درستي انجام نداده اند. 

»همه سوانح قابل پیش گیري هستند البته با عملكرد صحیح 
و به موقع.«

 نكات زیــر نمونه هایي از عملكردهایي اســت كــه مي تواند از بروز 
بسیاري از حوادث جلوگیري كند. 

- گودال ها را بدون حفــاظ رها نكنید. كلیه 
محل هاي خاك برداري شــده كه كسي 

در آنها كار نمي كنــد را با نوار خطر 

زرد رنــگ مهار كرده و راه بنــد بگذارید و براي شــب از علائم نوري 
كنید. استفاده 

-  در صورتیكه قرار اســت در محل حفاري، لوله هاي جابجایي مواد 
گذارده شــود این لوله هــا را به فاصله حداقل 1متــر از لبه كانال قرار 
داده و بــا قــرار دادن گوه در دو طــرف آنها از حركــت احتمالي آنها 

نمائید. جلوگیري 
- در كانال هاي حفر شــده با عمق بیش از120 سانتي متر باید تمام 
دیوارهاي خاكبرداري شده تخته كوبي شوند. تخته ها مجاور یكدیگر و 
پایین تر از كف قرار داده شــوند. با این كار خطر ریزش از بین مي رود.

- تخته ها به وســیله جك هایي كه به طور افقي و در فواصل مساوي 
كار گذارده مي شود مهار شود.

- در تمام ســطوح تخته ها، از گوه استفاده شود.
- تمــام افرادي كــه در گودال هاي عمیق تر از120 ســانتي متر كار 
مي نماینــد، باید از كلاه ایمني اســتفاده كنند. تختــه كوبي افراد را 
در مقابل اشــیایي كــه از بالا 
نخواهد  محافظــت  مي افتــد 

كرد.
داخــل  در  داربســت ها   -
محــل خاك بــرداري شــده 
باشــند.  محكم  و  كامل  باید 
داربست هاي  روي  كه  كساني 
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ناقص كار مي كنند نه فقط براي خود بلكه براي ســایر كاركناني كه زیر 
داربســت  مشغول كارند ایجاد خطر مي نمایند.

- محل هایي را كه هنوز تخته كوبي نشــده با نصب تابلوي اعلام خطر 
مشــخص كنید تا كسي از منطقه امن فراتر نرود.

- بــراي بیرون آمــدن از گودال ها به تخته ها و دیــواره كانال آویزان 
نشــوید بهتر اســت از یك نردبان مناسب اســتفاده كنید. نباید نردبان 
را فقــط به تخته كوبي تكیه داد بلكه لازم اســت از بالا به میخي كه در 
زمین كوبیده شــده اســت، محكم ببندید. در حین بالا آمدن از نردبان 

پله ها را دو تا یكي نكنید.
- براي كســاني كه در پایین كار مي كنند خاك و اشــیایي كه در لبه 
گودال قرار دارند مانند مواد منفجره هســتند و بســیار خطرناك است. 
خاك و ســایر مواد حفاري شــده باید حداقل به فاصله 60 ســانتي متر 
دورتر از لبه ریخته شــود و شــیب مواد انباشته شــده طوري باشد كه 

امكان ریزش مجدد به داخل كانال را نداشــته باشد.
- ارتعاش یا وارد شــدن فشــار زیاد به نزدیك لبه دیوار خاك برداري 

شده به احتمال زیاد موجب ریزش مي شود.   
- در موقــع خاكریزي به درون گودال هــا حتما مانعي تهیه و با فاصله 
مناســب از لبه كانال محكم به جایي ببندید تا از سقوط كامیون یا دمپر 

به داخل گودال جلوگیري شود.
- پریدن از عرض كانال ها سرانجام خوبي ندارد، بهتر است كانال هایي 
كه در مســیر عابرین حفر مي شود، به وسایلي كه داراي استحكام كافي 
بــراي عبور افراد هســتند، مجهز باشــد و همچنیــن طرفین آن نرده 

باشد.  حفاظتي نصب شده 

 مقررات ایمني در حفر كانال
با توجه به نكات ذكر شــده، در حفر كانــال مقررات زیر باید در تمام 
نقاط سایت توســط كلیه پیمانكاران اجرا شود و ناظرین كارفرما نیز بر 

حســن اجراي این مقررات نظارت دقیق داشته باشند:
- قبل از شــروع به حفر زمین و سایر عملیاتي كه باعث بر هم خوردن 
خاك مي شود، مســئول انجام كار باید پروانه كار كه به امضاي كارفرما 

نیز رسیده باشد را اخذ نموده باشد.
- نظــر بهCOMPACT بــودن خاك منطقه بهتریــن و ایمن ترین 
نحوه حفر كانال V شــكل است. بنابر این كلیه كانال هایي كه در منطقه 

حفر مي شود باید به روش فوق حفر شوند.
- در شــرایطي كه در محوطه اطراف محل كانال عملیات شمع كوبي 
صورت مي گیــرد، به هیچ وجه نباید افراد در داخــل كانال  به فعالیت 

بپردازند.
- اطراف محل خاك برداري شــده با علائم هشــداردهنده نظیر نوار 

خطر شبرنگ محصور و مشخص گردد.
- در زمانیكــه نفــرات در داخل گــودال و كانال در حــال انجام كار 

هســتند حتما باید سرپرست انجام كار در محل حاضر باشد.
- كارگران جهت عبور از عرض كانال به هیچ وجه نباید از روي كانال 
بپرنــد، بلكه به ایــن منظور باید تخته هایي بــه صورت عرضي در روي 
كانال قرار داده شــود و به نرده هاي محافظ جهت جلوگیري از ســقوط 

افراد مجهز گردد. 
- در صورت حفــر كانال به روش VERTICAL اگــر عمق كانال 
بیشــتر از 120 ســانتي متر باشــد، حتما دیواره كانال  باید تخته كوبي 

شــده و در فواصل مساوي به وسیله جك هاي افقي محافظت شود.
- كارگرانــي كــه در عمق بیش از 120 ســانتي متر كار مي كنند باید 

داراي كلاه ایمني باشند.

- جهت بــالا و پایین رفتن افراد از داخل كانــال باید از نردبان 
شود. استفاده 

- خاك هاي برداشــته شده از داخل كانال و سایر اشیاء نباید در 
فاصله60 ســانتي متري لبه محل حفاري ریخته شوند و باید طوري 
روي هم قرار گیرند كه از افتادن و لیز خوردن آنها به داخل كانال 

شود. جلوگیري 
- در ســاعات تاریكي با قرار دادن علائم روشنایي دهنده حدود 
كانال باید مشخص شــود تا خطري متوجه عابرین یا وسایل نقلیه 

نگردد. 
- كانالــي كــه آب در آن نفوذ كرده اســت دیواره هاي آن فاقد 
استحكام كافي است، از كار كردن در این كانال ها خودداري كنید.
- كانال هایي كه در نزدیكي محل تردد وسایل نقلیه هستند باید 
به محافظ ســخت مانند قالب هاي ســیماني و یا لوله هاي داربست 

وغیره مجهز شوند.
- ارتعاشات ماشین آلاتي كه از كنار محل هاي حفاري شده تردد 
مي كننــد مي تواند موجب ریزش دیواره كانال یا ســقوط متریال، 
ســنگ و خاك موجود در لبه حفاري شــود، لذا باید از تردد این 

نزدیكي كانال جلوگیري كرد. دستگاه ها در 
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معرفی پرده های مقاوم در برابر آتش و دود

 مهندس امیر یحیایی 
شرکت پوشش گستر قشم

مدیر بخش درب، شیشه و پرده های مقاوم در برابر آتش
عضو کمیسیون تدوین استاندارد ملی درب مقاوم در برابر آتش

پرده های مقاوم در برابر آتش و دود یک سیســتم ســاده، 
کارآمد و مقرون به صرفه اســت که هنگام بروز آتش ســوزی 
مانع گســترش و حرکت آتش، دود و گازهاي حاصل از آن در 

داخل ساختمان می شود.
ایــن پرده ها می توانند به صورت ثابــت و یا اتوماتیک نصب 
شــوند و قابلیت این را دارند که به صورت توکار داخل سقف 
و دیوارها تعبیه شــوند و هر زمان که آتش سوزی رخ دهد این 
پرده ها پس از گرفتن ســیگنال از سیســتم اعلام حریق و یا 
BMS بطــور اتوماتیک حتی در صــورت قطع برق به روش 

گرانشی و ثقلی پایین می آیند.
این پرده ها از نظر کارایی و آیین نامه به دو دســته تقســیم 

می شوند:

 پرده های اتوماتیک مقاوم در برابر دود
)Smoke Curtain( 

 پرده هــای اتوماتیک مقاوم در برابر دود راه حلی  مناســب 
برای جداسازی بخش های مختلف ساختمان است. پرده های 
مقاوم در برابر دود حتی در پیچیده ترین سیستم های کنترل 
دود کارایــی خود را حفظ می کننــد و قابلیت نصب در انواع 
ساختمان های مختلف را دارا هستند. این پرده ها فضایی رو در 
زیر سقف ایجاد می کنند و دود حاصل از آتش سوزی می تواند 
برای مدت زمان مشــخصی )از قبل طراحی شده( در آن فضا 
محصــور بماند تا تیم های اطفاء آتش نشــانی خود را به محل 

برسانند.

 پرده های اتوماتیک مقاوم در برابر آتش و دود
)Fire Curtain( 

این پرده ها که معمولا به اختصــار پرده های مقاوم در برابر 
آتش نیز نامیده می شــود از طراحی هوشمندانه ای برخوردار 
اســت که آنها را تبدیل به گزینه ای مناســب برای زون بندی 
آتش در شــرایط مختلف می نماید. مهمترین تفاوتی که این 
پرده ها با پرده های مقاوم در برابر دود دارند این است که این 
پرده ها تا روی زمین می آیند و عملکرد آن تضمین می کند که 

دود و آتش گسترش پیدا نکند.
سیستم های کنترل پرده های اتوماتیک مقاوم در برابر آتش 
و دود به گونه ای طراحی شده اند که در عین سادگی، کارآمد 

بوده و حداقل نیاز به تعمیر و نگهداری را داشته باشند. 

پرده های مقاوم در آتش و دود دارای مزایای زیر هستند 
- اجرا بصورت توکار و روکار

- ایجاد مناطق امن برای آتش )زون بندی آتش(
- اجرا حتی پس از اتمام پروژه

)Indoor / Outdoor( نصب در فضای بسته و باز -
- حفظ فضای معماری

- سهولت نصب

در ادامه ســناریوهای مختلفی را که با اســتفاده از پرده های 
مقــاوم در برابر آتــش و دود می توان طراحی کرد را بررســی 

می کنیم.

سناریوهای استفاده از پرده های مقاوم در برابر آتش

 ایجاد مسیرهای امن برای خروج اضطراری
هنگام طراحی راه های فرار و خروج اضطراری ســاختمان در 
نظر گرفتن این موضوع که این راه ها باید در مقابل آتش و دود 

مقاوم باشند از اهمیت بسزایی برخوردار هستند.
به طور سنتی راه های فرار اضطراری از داخل یک راهروی 
آجری یا بتنی می گذرد ولی گاهی اوقات طراحی ســاختمان 

اجازه ساختن دیواره های دائمی محافظ را نمی دهد.

پرده های مقــاوم در برابر آتش و دود داخل جعبه فلزی و در 
فضای سقف )کاذب( قرار گرفته و فضای بازی را در اختیار قرار 
می دهد که طول مسیر فرار اضطراری با استفاده از این فن آوری 
به طور بالقوه نا محدود است و هنگامی که سیستم اعلام حریق 
یاBuilding Manegment System( BMS( ســیگنال 
وجود آتش در هــر منطقه ای اعلام کند این پرده های به روش 
ثقلی و گرانشــی پایین می آیند و همانند یک دیوار دارای کد 

حریق عمل می کند.
ایــن پرده ها می توانند از عبور گرمــا ) Insulation ) I نیز 
جلوگیــری کرده و با پایین آوردن دمــا و ممانعت از عبور دود 
شــرایطی مطابق با اســتانداردهای جاری مقــررات مربوط به 

کنترل دود و آتش را ایجاد کنند.

 درب های آسانسور
شفت آسانسور محل مناسبی برای گسترش سریع شعله های 
آتش و دود به طور عمودی در ســاختمان است. با وجود اینکه 
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اغلب درب های آسانســورها تا مدتــی در مقابل آتش مقاومت 
دارند اما این امر در مورد مقاومت در برابر دود صادق نیســت. 
پرده هــای مقاوم در برابر دود و آتش با نصب شــدن در اطراف 
درب آسانســور فقط در هنگام آتش ســوزی پاییــن آمده و به 
طور وســیعی از گســترش دود جلوگیری کرده و میزان نشت 
گازهای ســمی را به طور چشــمگیری کاهش داده و آن را به 

استانداردهای بین المللی می رساند.

 فضای اطراف )لابی( آسانسور                     
بــا اینکه پرده هــای مقاوم در برابر آتــش و دود می توانند 
دیــواره ای مقاوم در جلوی درب آسانســور ایجــاد کنند، با 
این حال ممکن اســت این روش به تنهایی برای اســتراتژی 
آتش ســاختمان کافی نباشــد، از این رو شــاید لازم باشد 
فضایی مکعب مســتطیلی شــکل محفاظت شــده ای در برابر 
درب آسانســور تعبیه کرد. این کار در گذشته مستلزم ساخت 
پارتیشــن محافظ دائمی در این فضا بــود در حالیکه اکنون با 
استفاده از پرده های مقاوم در برابر آتش مخفی شونده می توان 
چنیــن فضایی را بوجــود آورد. با جاســازی چنین پرده هایی 
هنگامی که به وجود آنها نیازی نیســت آنها جمع می شــوند و 
هیچ مشکل و محدودیتی از لحاظ کمبود جا ایجاد نمی کنند و 
فقط در صورت لزوم چنین فضای محافظت شده مقاوم در برابر 

آتش و دود را به وجود می آورند.

 پله برقی و راه پله                 
هر دوی این ساختارها بازشویی دائمی بین طبقات ساختمان 
ایجاد می کنند که با به کارگیری پرده های مقاوم در برابر آتش 
و دود می توان از طرق مختلف برای آنها راهکاری اندیشید. یکی 
از گزینه ها اســتفاده از پرده های مقاوم در برابر دود دور تا دور 
طبقه پایین است که با سیستم های کنترل هوشمند که امکان 
توقف پله برقــی را در صورت لزوم برقرار می کند می توان کاملا 

پله ها و پله برقی ها را از خطرات گسترش دود محافظت کرد. 

 جایگزینی برای درب های ضد حریق
درب های مقاوم در برابر آتش اجزاء ضروری در ســاختمان اما ســنگین و 
گاهی دســت و پاگیر هســتند که وجود آنها در بسیاری از موارد لازم است 
ولی از آنجائی که طبیعتا سنگین و حرکت آنها دشوار و محدود کننده است 

استفاده از آنها برای کودکان، سالمندان، افراد معلول سخت است. 
اگر کالسکه کودکی به همراه داشته باشیم یا روی صندلی چرخدار باشیم عبور از 
این درب ها تقریبا غیر ممکن می نماید. بنابراین بسیار دیده می شود که این بخش 
ضروری ساختمان باز می ماند و خللی در حفاظت آن از آتش و دود ایجاد می کند. 
پرده های مقاوم در برابر آتش و دود را می توان به عنوان جایگزینی مطمئن در نظر 

گرفت که مقاومتی مشابه در مقابل آتش و دود ایجاد می کند. 
در صــورت نیاز می توان عایقی اضافی جهــت محافظت در مقابل دود نیز 

به آنها افزود. 

 حفاظت از پله های فرار بیرون ساختمان
بسیاری از ســاختمان ها همچنان از راه پله های بیرون ساختمان جهت فرار 
در مواقع اضطراری برخوردارند ولی این راه های فرار در مواردی که آتش سوزی 
در طبقات پایین اســت به دلیل سرایت آتش و دود به راه پله بی فایده به نظر 
می رسد. به کارگیری پرده های مقاوم در برابر آتش و دود متناسب با این عملکرد 
این  امکان را فراهم می کند که پرده ها در بیرون پنجره ها نصب شوند و پله ها را 

در مقابل دود، شعله های آتش و دما محافظت نماید.

AYahyaei
Typewritten Text

AYahyaei
Typewritten Text
پله ها و پله برقی ها را از خطرات گسترش دود محافظت کرد. 

AYahyaei
Typewritten Text
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34 مقاله

 فضای آتریوم 
تعداد بی شماری از ساختمان های اداری، تجاری و فروشگاه های بزرگ 
وجود دارند که فضای بازی در میان طبقات دارا هستند. برای جلوگیری 
از انتشــار دود و آتش از طبقــه ای به طبقه دیگر و تســریع در خارج 
کردن دود در بسیاری از این ساختمان ها سیستمی برای هدایت دود به 
پشــت بام تعبیه می گردد که با یک ورودی و استفاده از پرده های مقاوم 

در برابر آتش و دود در دور آن تکمیل می شود.
با اســتفاده از سیستم های حرفه ای کنترل، این پرده ها می توانند 
بــه طور مرحله ای و یا جداگانه به صورت طبقه به طبقه و یا حتی 
پرده به پرده توســط اخطارگرهــای متعدد به آتش و دود واکنش 
نشــان دهند تا هدایت دود به فضای بیرون به درســتی کنترل و 

شود. انجام 

 زون بندی آتش
ایجاد زون هــای آتش به پرده هایی نیاز دارد که از اســتحکام زیادی 
برخوردار بوده، یعنی پرده های کلاس E (Integrity (و میزان بازتابش 

)EI/EW( Insulation پایینی داشته باشند،یعنی کلاس
پرده هایی که جهت ایجاد زون آتش نصب شــده اند باید بتوانند مانعی 
فیزیکی جلوی حریق به وجود آورده و از انتقال حرارت در از یک سمت 

پرده به طرف دیگر پرده جلوگیری کنند.

 زون بندی دود
 زون بنــدی دود جهــت جلوگیری از گســترش دود بــه همه جای 
ســاختمان ایجاد می گــردد. پرده های مقاوم در برابــر دود نه تنها باید 
نســبت به دود غیر قابل نفوذ باشند بلکه باید در برابر گرما نیز مقاومت 
کنند. این گرما به سرعت با برخورد دود گرم به پرده ها  افزایش می یابد 
تا جایی که ممکن اســت شیشه ها و یا جداکننده های معمولی را از بین 
ببرد. پرده های مقاوم در برابر آتش با ویژگی مقاومت در برابر دود و آتش 

انتخابی مطمئن محسوب می شوند.

 کانالیزه کردن دود
معمــولا حالت ایــده آل برای خارج کردن دود آن اســت که آن را به 
مناطق خاص هدایت کرد برای این منظور از پرده های خاص اســتفاده 
می شــود. ویژگی خاص این نوع پرده ها ســرعت به کارگیری ، حداقل 

میزان انحراف و مقاومت زیاد در برابر دود با دمای بالا است.
پرده های ضد دود باید با در نظر گرفتن هدف به کارگیری شان در کنار 

سیستم های بزرگ خروج دود نصب گردند.       
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گفت وگو با محمود قنبری،
 رئیس هیئت مدیره شرکت آبادگستر 

تاسیسات ایرانیان

 لطفاً برای شروع خود را معرفی کنید.
محمود قنبری هستم رئیس هیئت مدیره شــرکت آباد گستر تاسیسات ایرانیان؛ بنده 
متولد 1367 هستم و در رشته ی مکانیک گرایش ساخت و تولید تحصیل کرده ام و چند 

سالی است که در زمینه حفاظت ساختمان ها در برابر حریق کار خود را آغاز نموده ام.

 شما مدرک کارشناسی مکانیک دارید چه شد که حوزه ایمنی را برای کار 
انتخاب کردید؟

مدتی پس از اتمام دانشــگاه و فارغ التحصیلی به کارهــای مختلفی روی آوردم تا 
اینکــه از طریــق آگهی روزنامه با شــرکتی به نام صباتام صنعت بــه مدیریت جناب 
آقای مهندس حاجی زاده آشــنا شــدم. در ابتدا به عنوان کســی که تازه از دانشگاه 
فارغ التحصیل شــده، به عنوان کارمند استخدام شدم اما ظرف مدت کوتاهی متوجه 
توانایی های خود در این زمینه شدم، از این رو با گذراندن بیشتر وقت خود در جهت 
آموختن تخصصی سیســتم های ایمنی ســاختمان ها در برابر حریــق، موجب ادامه 
همکاری بنده با شــرکت اطفاء همیار انرژی بخاطر پیشــنهادات بهتر گردید که این 
امر باعث اخذ قرارداد پروژه 8 هزار واحدی شــهید خرازی برای این شــرکت شد که 
اخذ آن و مورد اعتماد قرارگرفتن بنده از جانب مســئولان محترم آن پروژه با وجود 
شــرکت های با تجربه و نفرات ارزنده باعث افتخار بنده و تشــویق در جهت پیشرفت 
من بود، از این رو تلاش شبانه روزی در جهت این امور و علاقه ام به ایمنی باعث شد 
کلاس ها و دوره های آموزشــی بسیاری را در این رابطه بگذرانم و اطلاعات خود را به 
روز و مطابق با تکنولوژی جهانی کنم. با وجود پیشــینه ام در مکانیک ولی اســتعداد 

در زمینه سیســتم های اعلام حریق مرا به این سمت سوق داد.
من سیستم های اعلام حریق را بیشتر مطالعه نمودم و 72NFPA را خواندم و خوشم 
آمد و بر همین اســاس مطالعه را جدی تر دنبال کردم. این علم اندوزی مرا بر آن داشت 
تا کتابی در مورد سیستم های اعلام حریق تالیف کنم که کار روی آن را آغاز کرده ام اما 
وسواس زیاد و از طرفی حجم انبوه اطلاعات و ضیق وقت باعث شده این کار کمی زمان 
ببــرد که با پیش آمدن یک فرصت مطالعاتی حتما آن را به انجام رســانده و در اختیار 

دوستدارن علم ایمنی قرار خواهم داد.

جوانی
دانش

پشتکار

با پیشرفت های تکنولوژیک و 
ارتباطات علم بیش از پیش قابلیت 

تحصل پیدا کرده است و تنها پشتکار 
و تلاشی برای دنبال گیری نیاز دارد. 
کم نیستند شرکت هایی که با تکیه 

بر دانش توانسته اند در بازار رقابتی 
امروز خود را ثابت کنند و همپای افراد 

و شرکت های با سابقه بازار پیشروی 
کنند.
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 آبادگستر تاسیسات ایرانیان کی و چگونه تاسیس شد؟
 بعد از تلاش شــبانه روزی و شــناختن توانایی های خود 
و داشــتن همراه و بــرادر مورد اعتمــادی همچون جناب 
آقای دکتر آهنگــری و توانایی های بالای علمی ایشــان، 
طی بررســی های همه جانبه شرکت )آبادگستر تاسیسات 
ایرانیان( در 4 مرداد ماه 1394 تاسیس شد. ما این شرکت 
را بر اســاس فعالیت های تاسیســات الکتریکی و مکانیکی 
تاسیس و به شــکل تخصصی ایمنی ساختمان ها در برابر 

حریق را در ابتدا پیگیری نمودیم.
شرکت ما در زمینه ایمنی فعالیت های گسترده ای از جمله 
طراحی، مشــاوره، نظارت، اخذ تائیدیه از سازمان آتش نشانی 
و پشــتیبانی و خدمات رسانی در وهله ی تامین و نگهداری را 
به انجام می رساند. شرکت ما از جمله مجموعه هایی است که 
طراحی سیستم های زمان بندی در اطفاء حریق و سیستم های 
هیدرولیکی را به صورت حرفه  ای و کامل به انجام می رساند و 
گروه تکنسین های ما همگی آموزش دیده اند و بنا به علم روز و 
تکنولوژی جهانی در طراحی و نصب سیستم های اعلام و اطفاء 

حریق فعالیت دارند.

 بسیاری از شــرکت ها برای صرفه ی اقتصادی 
و پرهیز از مشکلات اســتخدام، بخش اجرا را به 
صورت پیمانکاری و برون ســپاری انجام می دهند، 
آبادگستر تاسیســات ایرانیان در این مورد چگونه 

عمل می کند؟
در مورد اجرا ما اکیپ های مختلف و حرفه ای را به استخدام 
در آوردیم. تجربه نشان داده که پیمانکاران یا نیروهای اجرایی 
همکار که عضوی از شرکت متعهد شده نیستند برای شرکت 
و کارفرما مشــکلاتی را ایجاد می کننــد و ما هم تا جایی که 
فشار کار و ازدیاد پروژه ما را مجبور نکند اجرا را برون سپاری 
نمی کنیم و اگر اجباری پیدا شــد حتما این کار را با نظارت 

مستقیم و دائمی به انجام می رسانیم.
مــا اکیپ های مختلــف اجرایی را اســتخدام کردیم که 
از 8 صبــح کارت می زننــد و تا 6 بعد از ظهــر در اختیار 
شــرکت هســتند و پروژه های محوله را تخصصی و منظم 
پیگیری می کنند. ما دوره های مختلف آموزشی را برای این 
همکاران برقرار می کنیم و برای جذب نیروهای متخصص با 
آموزشگاه های مختلفی نامه نگاری کرده ایم تا در زمینه های 
فنــی مربوط به کارمان دانش پژوهــان ممتاز خود را به ما 
معرفی کنند تا ما سیســتم های اعــلام و اطفاء را به آن ها 

آموزش داده و از تخصص و پیشینه ی آن ها در این راه سود ببریم و در عین حال به این 
طریق در اشــتغال زائی جوانان نیز موثر باشــیم. ما این روند را در دستور کار آبادگستر 

تاسیسات ایرانیان قرار داده ایم و تاکنون بازخورد بسیار خوبی را دیده ایم.

 آیا شــما نیروی اجرائی خود را برای انجــام پروژه های دیگر در اختیار 
همکاران قرار می دهید؟

همانطور که گفتم اکیپ های اجرایی ما بسیار تخصصی عمل می کنند و این تخصص گرایی 
یــک حرفه ای گری خاص به آن ها بخشــیده که به اخلاق آن ها هم رســوخ کرده اســت. 
تکنسین های ما به خاطر اشراف بسیار خوبی که به کارشان دارند تاکنون توسط بسیاری از 
همکاران در پروژه ها به کار گرفته شده اند اما با تکیه بر اخلاق حرفه ای که داشته اند تاکنون 

هیچگونه مشکل و شکایتی از طرف همکاران یا کارفرمایان متوجه ما نبوده است.

 بسیاری از شرکت ها با عام شدن ایمن سازی کم کم کالای مورد نظر خود 
را برگزیدنــد و با برندهای خاصی همکاری دارند؛ تجهیزات و ابزار مورد نیاز 
پروژه های ایمنی شرکت آبادگستر تاسیسات ایرانیان از کجا تامین می شود؟ 
ما در ابتدای کار تجهیــزات مورد نیازمان را از بازارهای پایتخت تامین می کردیم. در آن 
دوره ما با برندهای مختلفی کار کردیم و تنها اصل مورد نظر ما داشتن کیفیت، خدمات قابل 
قبول و قیمت تمام شده متناسب برای عرضه به کارفرما بود. اما همانطور که اشاره کردید 
رفته رفته با فراگیری ایمن ســازی فعالیتمان در بخش فروش گســترده تر شد، ما در بحث 
فروش و شــناخت بازار تیم قدرتمندی داشتیم که به پشتوانه ی آن به فکر کار تخصصی با 
برندهای خاص و با کیفیت شناخته شده پرداختیم. ما با بسیاری از شرکت های خارجی و 
داخلی ارتباط گرفتیم و سفرهای مختلفی را همراه با آقای دکتر آهنگری رفتیم و با برندهای 

شناخته شده ای در زمینه واردات محصولات اعلام و اطفاء حریق وارد مذاکره شدیم.
 »DUYAR« پیرو این پیگیری ها ما توانســتیم تجهیزات اطفاء حریق تولیدی شرکت
ساخت کشور ترکیه دارای اســتاندارهای معتبر بین المللی را به تائید سازمان آتش نشانی 
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تهران برسانیم که بزودی هم در لیست تجهیزات مورد تائید آن سازمان آتش نشانی 
تهران قرار خواهد گرفت و اکنون آبادگســتر تاسیسات ایرانیان به عنوان نماینده 
انحصاری این محصولات در پایتخت شــناخته می شــود. همینطور ما در بحث 
تجهیزات اعلام حریق هم بعنوان نمایند انحصاری فروش و خدمات پس از فروش 
با شرکت فناوری سانا پژوهش گســتر تولیدکننده محصولات اعلام حریق با نام 
تجاری »SENS« در حال همکاری هستیم که به نظر من در این حوزه بهترین 
و با کیفیت ترین تولیدات را در کشور دارد. محصولات »SENS« علاوه بر کیفیت 
شناخته شده و قیمت رقابتی گارانتی مادام العمری را برای محصولات خود در نظر 
گرفته است که تضمینی بر کیفیت مطلوب آن است. همچنین این شرکت دارای 
کارگاه تولید بوســتر پمپ می باشد که با سه نفر پرسنل متخصص در حال تولید 

بوستر پمپ های آبرسانی و آتش نشانی است.

 صحبت از تولید داخلی کردید، ما بســیار خرسندیم که شما به 
عنوان یک شرکت پر کار و فعال در حوزه ی ایمن سازی از تولیدات 
داخلی کشور خود حمایت می کنید اما همانطور که می دانید اعتماد 
درست و مقومی به تولیدات دخلی وجود ندارد، شما به عنوان کسی 
که بــا تولیدکننده های خارجی هم تعامل داشــته اید راه حل این 

بی اعتمادی را چه می دانید؟
به نظر من باید در عین اســتفاده و پشــتیبانی از تولید داخلی مطالبه گر و 
پیگیر نواقص هم باشــیم و با طرح انتقاد و پیشــنهاد به عنوان شــخصی که 
مصرف کننده یک محصول اســت و زیر و بم آن را شناخته در با کیفیت شدن 

هر چه بیشتر تولیدات آن شرکت یاری رسان باشیم. 
شاید محصولی که برای نخستین بار در کشور تولید می شود نواقصی داشته باشد 
اما مثلًا شرکت خود ما در مواجهه با این مشکل بر روی این کمبودها کار کردند 
و در جلساتی بسیار زیاد با کارشناسان آن شرکت ها توانستیم مشکلات را مرتفع 
کرده و کیفیت محصول را به سطح قابل انتظار و مورد قبول سازمان آتش نشانی و 
سازمان استاندارد برسانیم. محصولات ایمنی در برابر حریق باید حساسیت بالائی 
داشته باشند و بتوان به درستی عملکرد آن ها اطمینان داشت، ما تجهیزاتی را به 

کار می گیریم که بتوانیم در آینده جوابگوی مصرف کنندگان باشیم.

 مجموعه شما یکی از فعالان بازار ایمن سازی است، نیروی کار 
شرکت آبادگستر تاسیسات ایرانیان از چند نفر تشکیل شده؟

ما حدود 12 نفر پرســنل مستقیم تحت اســتخدام شرکت داریم و گروه 
اجرائی ما نیز متشــکل از پنج اکیپ دو نفره اســت. با توجه به حجم کاری 
شــرکت و تبلیغات گســترده ای که به انجام می رســانیم مشتریان زیادی 
داریم که باید به آن ها پاســخگو باشیم از این رو به صورت غیرمستقیم هم 
حدود 40 نفر با ما به شــکل پیمانکاری همــکاری دارند. ما در تلاش برای 
اضافه کردن اکیپ های اجرائی خود هســتیم کــه از آن جمله نامه نگاری با 
آموزشگاه های فنی که به آن اشــاره شد از جمله تلاش های ما برای جذب 
نیروهای متخصص اســت اما وســواس ما بر روی جذب افراد مجرب هم از 
ســویی کمی این روند را کند نموده اســت که با توجه به برنامه ریزی ها به 

زودی آبادگستر تاسیسات ایرانیان بر این کار هم فائق خواهد آمد.

 لطفاً برای آشــنایی بیشتر مخاطبان برخی پروژه های شناخته 
شده خود را معرفی کنید.

ما کار شرکت آبادگستر تاسیسات ایرانیان را از همان ابتدا با تجربه و علم ورزی 
آغاز نمودیم و توانســتیم در اولین گام خود در مقام مشــاور شــرکت نفت در 
امر ایمنی قرار بگیریم. شــرکت نفت از ارگان هایی اســت که بحث حساسیت 
کار آن اســتاندارد بالا و بی خللی را می طلبــد و همکاری با آن مهر تائیدی بر 
توانایی های یک شرکت محسوب می شود. مشاوره و اجرای سیستم های اطفاء 
حریق مجموعه ورزشــی شرکت نفت )واقع در خیابان نهم تهرانسر(، مشاوره و 
اجرای سیستم های اعلام حریق مجموعه فرهنگی - ورزشی آبعلی و مشاوره و 
اجرای سیستم های آیروسل اتاق های سرور مرکزی ساختمان مرکزی شرکت 
ملی نفت ایران از جمله همکاری های ما با این ارگان بوده است که باعث افتخار 

و مایه مباهات آبادگستر تاسیسات ایرانیان است. 
مشاوره ایمنی پروژه های سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، بانک ملی و بانک 
انصار از جمله دیگر فعالیت های ما در بازار حرفه ای ایمن ســازی بوده است. 
شــرکت ما در حال حاضر مشاور ایمنی شهرک مسکونی چیتگر است که از 

بزرگ ترین پروژه های مسکونی در تهران و کشور محسوب می شود.
در زمانی کــه با آقای مهندس انتظاری همکاری داشــتم به عنوان ناظر 
ســطح یک در پروژه مسکونی شهید خرازی فعالیت داشتم که مصادف شد 
با راه اندازی شرکت آبادگستر تاسیسات ایرانیان و پیرو آن جدا شدن من از 
شــرکت قبلی و در نتیجه نیمه ماندن ماموریتم اما همواره این مایه مباهات 
من بود که در بین شرکت های متعدد موجود و در میان افرادی که به مراتب 
ســابقه ی بیشتری در این خصوص داشتند، بنده بدون هیچ آشنا و رانتی و 

تنها با تکیه بر توانائی ها و دانش فردی توانستم این جایگاه را اخذ نمایم.

 ممنون از وقتی که در اختیار ما قرار دادید، به عنوان ســخن 
پایانی اگر صحبتی باقی مانده است بفرمائید.

امیدوارم روزی برسد که تمامی مجتمع های مسکونی، تجاری، فرهنگی و 
سایر اماکن عمومی از روی وظیفه و خداشناسی دست به ایمن سازی بزنند 
و شرکت های مجری و ارگان های تائیدکننده هم به بهترین وجه کار خود را 
به انجام برسانند تا تمامی ساختمان های پایتخت در برابر حریق ایمن شوند 

و زندگی همگان و جان عزیزانمان مورد حفاظت قرار بگیرد.
من در زندگی شــخصی خودم همواره سعی کرده ام راه درست را انتخاب 
کنم و در راه ایمن سازی هم همیشه تلاشم بر صحت و کیفیت کار متمرکز 
بوده و هرگز سودهای مالی را بر ایمن سازی و کار درست ارجحیت نداده ام. 
ما آگاهی رســانی و علم آموزی در حیطه ی کشور و گستره اطلاع رسانی در 
شهرســتان ها را در برنامه کاری آتیه خود گنجانده ایم تا به این وســیله در 
زمینه تخصصــی خود، یعنی اعلام و اطفاء حریق ایــن دانش را در اختیار 
آتش نشانی های شهرستان و مردم شــریف ایران قرار دهیم تا سطح ایمنی 
کشــور بالا رفته و از حوادث پیشــگیری به عمل بیاید. رساندن آبادگستر 
تاسیســات ایرانیان به تراز اول شرکت های ایران و جهان در مباحث علمی 
ایمنی آرزوی قلبی ما دست اندرکاران این شرکت است که با اعتماد به نفس 

به شکل هدفی دست یافتنی برای ما تعریف شده است. 
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برای خاموش کننده با توجه به محدودیت های منبع، تغذیه دائم آب که نیاز 
60 دقیقه ای را برای اطفاءحریق تامین نماید، پیش بینی شده است. برای اطفاء 
دســتی، باید از تجهیزاتی موسوم به جعبه آتش نشانی )Fire Box( استفاده 
 psi50 کرد. حداقل فشار آب در شاخه انتهای منتهی به شیر برداشت نباید از
کمتر باشــد. بدین منظور سیستم لوله کشــی آب جهت اطفاء حریق به طور 
جداگانه نیاز اســت. در جعبه آتش نشانی یک شیر برداشت با قطر 1/5 اینچ به 
صورت فله ای یا اهرمی و شــلنگ های برداشت آب از جنس لاستیک یا کتانی 
دارای قطر 1 تا 1/5 اینچ طول 17 تا 20 متر که بر روی یک قرقره نصب شده  
قرار دارد. سر لوله مورد استفاده می تواند آب را به صورت جت یا اسپری بپاشد. 
فاصله هــر دو جعبه حداکثر 30 متر در نظر گرفته می شــود. در صورتی که 
مســاحت نواحی کوچک باشد یا برای طبقات مختلف، باید حداقل یک جعبه 
آتش نشــانی در نظر گرفته شود. برای مواقعی که ممکن است کنترل حریق از 
عهده افراد حاضر در محل خارج باشــد، لازم است از طریق کلید اعلام خطر یا 

خط تلفن تیم عملیاتی نیز باخبر گردد.

 در این رابطه:
)gpm( جریان آب مورد نیاز بر حسب گالن بر دقیقه :F

A: سطح زیر بنا بر حسب فوت مربع
C: ضریب مربوط به نوع بنا بر حســب کارگاه های مختلف )این ضریب برای 
محیط هــای خیلی کم خطر برابر با 0/6، محیط کم خطــر برابر با 0/8، برای 

محیط های خطر متوسط 1 و محیط های پر خطر برابر 1/5 است(
 برای بالا بردن ضریب ایمنی می توان به مقدار بدست آمده از فرمول بالا برای 
توجه به نوع خطر 0/25 اضافه یا کم نمود. به هرحال حداقل جریان آب مورد 
نیاز نباید از gpm 500 کمتر باشد همچنین اگر ساختمان دارای طبقات است 
لازم اســت، تعداد طبقات در سطح زیربنا ضرب شود یا مساحت طبقات با هم 

جمع شود و در فرمول قرار گیرد.
 لازم به ذکر است که فایرباکس باید قادر باشد حداقل 0/4 لیتر بر ثانیه 

آب را تا فاصله 6 متر پرتاب کند. فشــار خروجی باید حداقل 
200 کیلو پاســکال باشد. هر واحد سیستم فایرباکس 

حداکثر می توانند 4500 فوت مربع را تحت پوشش 
داشته باشد. همچنین در ساختمان هایی تا ارتفاع 
15 متر قطر آبرســانی 12 اینــچ در نظر گرفته 

می شود. فایر باکس ها را معمولا 1 تا 4 فوت بالاتر از 
کف زمین می کنند.

 فایر باکس ها، جعبه های به رنگ قرمز هســتند که 
بر روی آنها علامت F ثبت شــده اســت. این جعبه ها 
دارای کلید ایــن قفل در محل مخصوص در مجاورت 
درب جعبه قرار گرفته است. در داخل جعبه شلنگ ها، 
فلکه ها، شیرهای رابط و یک ناظر قرار داده شده است. 
میزان آب مورد نیاز فایرباکس ها بر اســاس استاندارد 

ISO مطابق رابطه زیر می باشد:

 که در رابطه فوق C بســتگی به نوع ساختمان دارد که در قسمت سیلکون 
 F مساحت کارگاه بر حسب فوت مربع و  A .8 می باشــد=Cاین ضریب برابر
حجم آب مورد نیاز برای آتش نشانی بر حسب گالن بر دقیقه است. میزان حجم 
مخزن معمولا 20 و 30 برابر حجم آب مورد نیاز در نظر می گیرند به این  معنی 
که اگر کل واحدها همزمان دچار حریق شــوند، به مدت 20 تا 30 دقیقه آب 

تامین می شود.

 محاسبه تعداد فایرباکس ها قسمت سیلکون
 با توجه به اینکه فاصله دسترسی شلنگ های جعبه برابر ft 75 است، طبق 
رابطه NFPA میزان فضای تحت پوشش فایرباکس برابر ft2 4500 می باشد 
و با توجه به مساحت سالن تعداد فایرباکس های مورد نیاز از رابطه زیر محاسبه 

می شود:

A: مساحت تحت پوشش هر فایرباکس
S: مساحت کارگاه

 تعداد فایرباکس های مورد نیاز                           

 حجم آب مورد نیاز مخزن

 فایرباکس هــا باید قادر باشــند حداقل 
4 لیتــر بــر ثانیــه آب را تا فاصلــه 6 متر 
پرتاب کنند. در ضمن فشار خروجی باید 200 
کیلوپاســکال باشد. همچنین در ساختمان ها در 
ارتفــاع 15 متر قطر لوله آب رســانی 2 اینچ و 
بیشتر از 15 متر برابر با 2/5 اینچ در نظر گرفته 
می شــود. فاصله نصب فایرباکس معمولا 1 تا 4 

فوت است.

Fire Box جعبه های آتش نشانی
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 کناف
شــرکت کناف در سال 1932 توســط دو برادر آلمانی به اسم های کارل 
و آلفونس کناف پایه گذاری شــد و در واقع یک شــرکت خانوادگی بود که 
همچنان هم شــکل خودش را حفظ کرده و توســط اعضای خانواده کناف 
سرپرســتی می شــود. این شــرکت در حال حاضر در 150 کشور کارخانه 
و دفتر دارد و بیش از 26 هزار نفر به صورت مســتقیم در این شــرکت و 
نمایندگی های دیگر آن فعالیت دارند و هزاران نفر هم به صورت غیرمستقیم 
با شــرکت کناف همکاری می کنند. تخصص اولیه و نقطه ی شروع فعالیت 
این شــرکت معدن کاوی و اســتخراج گچ بود که به تدریج به تولید انواع 

گچ های ساختمانی و در نهایت به تولید پنل های گچی انجامید. 
شرکت کناف در ایران سه کارخانه به نام های کناف ایران، ایران گچ و کناف 
گــچ دارد. هر کدام از این کارخانه ها در تولیدات خاصی فعالیت دارند، کارخانه 

 )Dry Wall( کناف ایران به طور تخصصی در تولید سیســتم های درای وال
فعالیت دارد و پنل های گچی، سازه های گالوانیزه و ملحقات آنها را تولید می کند. 
شرکت کناف گچ و ایران گچ هم در زمینه تولید انواع پودرهای گچی و پودرهای 
پایه ســیمانی چون چسب های پایه سیمانی فعالیت دارند. این سه شرکت در 
قالب یک مجموعه با ســه مدیریت مجزا اما در کنار هم و در یک ســاختمان 

فعالیت می کنند.

 تولیدات ضد حریق
ما در مورد محصولات و ساختارهای مقاوم در برابر حریق ما در کناف دو 
گروه اصلی داریم، یک گروه با فرمول درای وال است و ترکیبی از سازه های 
گالوانیزه و پوشــش پنل های مقاوم در برابر  حریق است و دیگری پودرهای 
پایه گچی هستند که برای پاشش با ماشین های گچ پاش طراحی شده اند. 
شــرکت کناف با ارزیابی هایی که بر روی بازار ســاخت و ساز داشت به این 
نتیجه رســید که وارد موضوع تولید محصولات پودری پاششــی شود و بنا 
بر این تصمیم از ســال 2010 سرمایه گذاری در این بخش را شروع کرد و 
توانست به سرعت و به خوبی به این تکنولوژی مجهز شود که محصول آن با 
نام ورمی پلاستر شناخته می شود. متعاقب به وجود آمدن این عرصه نوین، 
برنامه ریزی  برای تولید در کشــورهای مختلف انجــام پذیرفت که در این 
میان ایران یکی از کشور هایی بود که برای تولید این محصول کاندید شد.

ما از همان ابتدا آمادگی خود را اعلام کردیم و ســایر اجازه نامه ها تایید 
شد اما بیش از یک سال است که دست اندرکار تولید این محصول شده ایم. 
مدت زمان زیادی طول کشید تا ما توانستیم مجوزها و گواهینامه های فنی 
ورمی پلاســتر را در ایران اخذ کنیم و از طرف دیگر آزمایشگاه های داخلی 
امکان انجام تســت ها به صورت کامل و جامع را نداشتند که این نکته هم 
شــروع تولیدات ما را عقب انداخت و زمان زیادی را از ما گرفت. کار به این 
صورت اســت که بخشــی از آزمایش ها در ایران و قسمتی دیگر در ترکیه 
به انجام می رســند، ما اواخر بهار درخواســت آزمایش تولیداتمان را دادیم 
اما آنها به ما برای اواخــر پاییز وقت دادند! این همه مدت ما منتظر بودیم 
تا فقط نوبت تســت محصولمان فرا برسد. بالاخره هر دو بخش تست های 

کناف
برندی جهانی در بازار ایرانی

برخی برندها آنقدر با کیفیت، مبدع و پیشرو هستند که نامشان به جای 
محصولات اطلاق می شود، کناف یکی از این برندها است که توانسته نام 
خود را در بازار ایران طنین انداز کند و به جای سایر مصالح پایه گچی در 

صنعت داخلی ساختمان سازی بنشیند. یک برند جهانی در بازار ایران.
برزو افقهی کارشناس ارشــد رشــته معماری، مدیر ارشــد فروش و 
بازاریابی شــرکت کناف ایران طرف صحبت ما قرار گرفت و آگاهی های 
خوبی در مورد این کمپانی و محصولات قابل عرضه اش در اختیار ما قرار 

داد که پیشنهاد می کنم حتما بخوانید.
 من از سال 1999 میلادی )1378( همکاری ام با شرکت کناف ایران را 
آغاز کردم. از آن روز تا به امروز ســمت های مختلفی را در این شرکت 
عهده دار بــوده ام، از عاملیت فروش در بازار تا اجرای پروژه ها را تجربه 
کردم، من در ســایر مراحل کار و در تمامی بخش های کناف کارآزموده 
شدم و این ســوابق باعث شد در سمت فعلی بتوانم از تجربیات پیشین 
بهره ی خوبی ببرم و این افتخار نصیبم شــده که از سال 1392 به عنوان 

مدیر ارشد فروش و بازاریابی این شرکت فعالیت داشته باشم.

گزارش آگهی
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مرکــز تحقیقات و آزمایشــگاه های خارجی به انجام رســید و 
محصولات ما بدون هیچ مشــکلی به تایید رسیدند و پس از آن 
وارد سیستم پیچیده اداری سازمان آتش نشانی شدیم و قرار شد 
که ما مجری هایی را به این سازمان معرفی کنیم که کار در این 
مرحله متوقف شده است. ما تاییدیه سازمان را دریافت کرده ایم 
اما تا کنون شــرکت های مختلفی را که به عنوان مجری معرفی 

کرده ایم موفق به کسب این مجوز نشده اند.

 هفت خوان اخذ تاییدیه
ما یک شرکت وابسته به کمپانی عظیم و شناخته شده کناف 
هستیم که بر اساس سیاســت های آن عمل می کنیم. کمپانی 
کناف تمامــی تمرکز خود را بر تولید بــا کیفیت و ارتقای روز 
افــزون و اعتلای محصول و برند خود گذاشــته اســت و وارد 
مباحــث فروش و اجرا نمی شــود. تخصص مــا در وهله ی اول 
تولید با کیفیت اســت و در وهلــه ی بعدی ارائه خدمات فنی و 
مهندسی در رابطه با محصولات تولیدی است، جلسات مشاوره، 
بازرســی های فنــی از پروژه های در حال اجرا، پیشــنهادهای 
ســاختاری به پروژه ها و آموزش این سیســتم به مهندسین و 
مجریان طرح از جمله کارهایی هســتند که در شــرح وظایف 

کناف وجود دارند و ما به آنها عمل می کنیم.
نزدیک به 200 شــرکت در ایران با ما همــکاری دارند )که 
ما از آنها به عنوان عاملیــن فروش یاد می کنیم چرا که اطلاق 
عنوان نمایندگی بار حقوقی خاصی را متوجه آنها می کند که در 
حیطه ی اختیارشان نیست( که قریب به 40 عدد آنها در تهران 
واقع هســتند که ما تا کنون 20 مجموعه از آنها را به ســازمان 
آتش نشانی معرفی کرده ایم که متاسفانه هیچ کدام از آنها موفق 

به اخذ تاییدیه از این سازمان نشده اند.

 پروژه ها
یکی از پروژه های شــاخص ما کــه اتفاقا با کار خود ما و صنعت 
ساختمان هم مرتبط است، پوشش ضد حریق وزارت راه، مسکن و 
شهرسازی است. تمام دیوارها، سقف ها و پوشش تیر و ستون های 
ساختمان این وزارتخانه با محصولات کناف پوشش داده شده اند اما 
چون آن زمان ما محصولات پاششی نداشتیم این کار را با استفاده 
از پنل های گچی به انجام رســاندیم که یکی از بهترین نمونه های 
موجود اســت. وزارت علوم و دیوان محاســبات کشور هم از دیگر 
مشــتریان دولتی ما بوده اند. همینطور می توان از ساختمان بانک 
توسعه صادرات در میدان آرژانتین تهران، ساختمان دیوان عدالت 

اداری و پروژه ی جام ملت اشاره کرد.

شرکت ما کار خود را از سال 1374 شروع کرده اکنون بیش از 22 سال از آغاز به کار 
آن در ایران می گذرد و طی این سال ها پروژه های بسیار زیادی توسط محصولات ما به 
انجام رسیده است. عمده ی پروژه های تجاری عظیم و مکان های استراتژیک و با اهمیتی 

چون فرودگاه ها در تجهیز ایمنی خود از محصولات کناف بهره برده اند. 

 محصولات
محصولات ما به ســه دســته عمده قابل بخش پذیری اند، دیوارهای جدا کننده که با 
ترکیب پنل ها و ســازه ها اجرا می شوند، سقف های کاذب و دیوارهای پوششی مقاوم در 
برابر حریق که البته دو بخش اخیر در مبحث ســوم مقررات ملی ســاختمان جایگاهی 
نداشــته و الزامی متوجه آنها نیســت اما به هر حال این متریال در سطح جهان مطرح 

بوده و ما نیز آنها را تولید می کنیم. 
مــا بخش دیوارهای جدا کننده که )طبق مبحث ســوم مقررات ملی ســاختمان( از 
محصولات الزامی ایمن سازی است را برای یک ساعت و دو ساعت تست کردیم و تمامی 
این تســت ها با موفقیت پشت سر گذاشته شده است و کســانی که مایلند از سیستم 
درای وال در ساختمان شــان استفاده کنند می تواند با اطمینان آنها را در پروژه ی خود 

به کار گیرند.

 دیوارهای استاندارد
در مورد دیوارهای ســاختمان یک تصور اشــتباه وجــود دارد؛ برخی گمان می کنند 
دیوارهایی با مصالح بنایی و سنگین ذاتا در برابر حریق مقاوم هستند. اجزای مختلف و 
اصول ساخت و ساز شخصی در بخش های مختلف مقررات ملی ساختمان تعریف شده 
است، مثلا دیوارها باید در هر سه متر طول وال پست داشته باشند و با فرض اینکه در 
ساخت دیوارها وال پست هم اجرا شده باشد باز مشخص نیست که در هنگام حریق چه 
بر ســر مقاطع فولادی می آید و هنگامی که آتش و حرارت به آنها می رسد چه رفتاری 

را از خود نشان می دهند.
مصالح به کار برده شــده در ســاخت دیوارها باید با ماده ای در کنار هم قرار بگیرند 
که این ملات ها عمدتا در کارگاه ها و توسط افراد نیمه متخصص و دارای دانش تجربی 
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ســاخته می شــوند و اســتاندارد نیســتند. وقتی می خواهیم یک ساختار 
را اســتاندارد بنامیم باید تمامی اجزای دخیل در ســاخت آن اســتاندارد 
باشــند. به جرات خدمتتان عرض می کنم که تنها شــرکتی که در کشور 
سیســتم های درای وال استاندراد ارائه می کند مجموعه ی ما )کناف ایران( 
اســت. سیستم های ما به صورت یک کیت و قطعاتی جدا از هم به پروژه ها 
ارسال می شود و با یک دستورالعمل بسیار ساده، واضح و مشخص در کنار 
هم قرار می گیرند. میزان فواصل، مشــخص و جایگاه پیچ ها نیز مشــخص 
اســت و در نهایت هر فردی با یک آموزش کوتاه می تواند این سیستم ها را 

نصب و به استانداردسازی برساند.
استانداردســازی یاد شــده در دیوارهــای با مصالح دیگــر در ابعاد و 
جنس های مختلف هســتند خیلی ســخت اتفاق می افتــد و بعد از اجرا 
اگر قرار باشــد سیســتم های مکانیکی یا الکترونیکی و برق کشــی روی 
آنها انجام شــود ایمنی آنها را از بین می برد. وقتی در دیوار شــیار زنی 
می کنی و خرطومی برق و یا لوله های تاسیســات در آن کار می گذاری 
دیگر این دیوار، دیوار قبلی نمی شــود و ایمنی خود را از دست می دهد. 
این شــیارها را ملات هایی پر می کنند که اســتاندارد نیســتند و باز در 
زمــان وقوع حریق تبدیــل به نقاط ضعف دیوار شــده و مقاومت آن را 
در هم می شــکنند. ما در جزوات و دســتورالعمل هایی که برای اجرای 
دیوارهای درای وال ارائه می شــوند توضیح داده ایم که در دیوار تولیدی 
ما نباید هیچگونه منفذ و کلید و پریزی کار گذاشــته شود و در صورت 

وجود بایســتی به روش و دســتورالعمل خاصی این کار انجام شود. ما 
همه ی نکات ریز و درشــت اجرایی را در جزوات دیوارهای جداکننده ی 

کناف، مطابق با مقررات ملی ســاختمان متذکر شده ایم.

 نکات مثبت
نکته مثبت دیوارهای کناف این است که به شما امکان انتخابی با توجه به 
نیازتان می دهد و شما می توانید در یک دیوار خواسته های ترکیبی خود را 
درکنار هم داشــته باشید. به طور مثال شما می توانید دیواری داشته باشید 
که 120 دقیقه در برابر حریق مقاومت می کند و در عین حال عایق صوت، 
عایق گرمایشی و سرمایشی و عایق رطوبتی هم باشد و باز بنا به خواسته ی 
شــما می تواند در برابر میزان مشخصی از شدت ضربه و فشار هم مقاومت 
داشته باشد. کاربر می تواند دیوار مورد نظر خود را بر اساس کارایی از پیش 
تعیین شــده آن انتخاب کند، به طور مثال برای حمام و سرویس بهداشتی 
خانــه از دیوارهای مقــاوم در برابر رطوبت و برای آشــپزخانه از دیوار ضد 

حریق با مقاومتی بالاتر استفاده کند. 

تکنولوژی  نو در ساختمان سازی جدید، بلوک های سیمانی یا AAC را 
به عنوان یک مصالح سبک مطرح کرده است در حالی که هنوز این نوع ساخت 
در واقع همان قرار دادن قطعات کوچک در کنار هم اســت، وقتی شما در آغاز 
کار یک انتخاب انجام می دهید تمامی نقشه کار بر اساس آن مشخص می شود 
و شــما با یک راه حل به تمام سوالات خود جواب می دهید. در حالی که باید 
توجه کرد نیاز شما در اتاق خواب با آشپزخانه متفاوت است و یا نیاز یک اتاق 
کنفرانس در محیط کاری با آبدارخانه تفاوت دارد. در سیستم درای وال طراحی 
هر ســاختار بر اساس نیازهای مختلف شما در پروژه مطرح می شود و اینگونه 
نیست که شــما با یک انتخاب اولیه محکوم به پیشبرد سراسر پروژه با همان 
روال باشید. سیستم درای وال یک قابلیت ویژه است که در سیستم های دیگر 
به سختی بدست می آید، شما اگر بخواهید که این ویژگی ها را در سیستم های 
دیگر پیاده ســازی کنید آنقدر تنوع قطعات زیاد می شوند که کنترل آنها عملا 

پیچیدگی های زیادی را به پروژه شما تحمیل می کند.

 ورمی پلاستر
ساختار پوشش های پایه گچی مقاوم در برابر حریق یا محصولی که با نام 
تجاری ورمی پلاستر وارد بازار می شــود همانطور که از اسمش پیدا است 
ترکیبی از گچ و مواد مقاوم در برابر حریقی چون ورمیکولیت اســت که با 
یک فرمولاسیون خاص ترکیب شده و چسبندگی بسیار بالایی در مقایسه 

با سایر محصولات مشابه در بازار ایران دارد.

ما افتخار می کنیم که توانسته ایم تکنولوژی را مطابق با استانداردهای 
اروپایــی و جهانــی در ایران ســاخته و عرضه کنیم. ایــن محصول در 
مقایسه با رقبای خود به واسطه ی چسبندگی و چگالی بالاتری که دارد 
ماندگاری و عملکرد بهتری دارد. مبحث ســوم مقررات ملی ســاختمان 
پوشــش ها را به اســکلت فلزی محدود کرده است در حالی که محصول 
ما طبق اســتانداردهای جهانی علاوه بر پوشــش مقاوم در برابر حریق 
اســکلت های فلزی برای سایر ســازه ها و حتی سقف های عرشه فولادی 
و اســکلت های بتنی هم مناســب است و تســت های مختلفی را در این 

با موفقیت گذرانده است. خصوص 
می شود گفت که ما در ایران تنها از بخشی از قابلیت های این محصولات 
بهره می بریــم در حالی که ما جداول مختلفی داریم که ضخامت و میزان 
پاشش را برای سایر سطوح ســازه ای مشخص نموده است که بی شک در 
آینده و با پیشرفت عملیات ایمن سازی در پروژه ها و تکمیل و به روز رسانی 
مقررات ساخت می توانیم شاهد اســتفاده همه جانبه و بهره گیری صد در 

صد از این محصولات باشیم.
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44گزارش

هشتمین کنفرانس ملی سازه و فولاد

برنامه های کنفرانس
- ارائه مقالات تخصصی

- سخنرانی های کلیدی داخلی و خارجی
- کارگاه های تخصصی

- نمایشگاه سازه و فولاد 
- انتخاب و معرفی طرح های برتر فولادی سال کشور
- انتخاب و معرفی چهره برجسته فولادی سال کشور
- انتخاب و معرفی پایان نامه های برتر فولادی کشور

- برگزاری پانل ویژه مبحث دهم مقررات ملی ساختمان 

برگــزاري پانل ویژه و تخصصی بررســی مبحث دهــم مقررات ملی 
ساختمان

انجمن ســازه هاي فولادي ایران در ســال 1391 و همزمان با سومین کنفرانس 
ملی ســازه و فولاد، در راستاي رســالت علمی و تخصصی خود با حضور جمعی از 
کارشناسان برجسته، اقدام به بررسی مبحث دهم مقررات ملی ساختمان، اشکالات 
و ابهام هاي احتمالی نمود. از این رو با توجه به امکان تغییر وســیع در این مبحث 
از مقررات ملی ســاختمان، در هشتمین کنفرانس ملی ســازه و فولاد، به منظور 
بررســی بیشتر و بحث و تبادل نظر در این خصوص، پانل ویژه و تخصصی مبحث 
دهم مقررات ملی ساختمان با حضور اساتید به نام، کارشناسان برجسته و خبرگان 
این موضوع بررسی شد. نتیجه این بررسی به صورت یک گزارش براي استفاده در 

اختیار مسئولین ذیربط قرار گرفت.

بعضی از اساتید حاضر در این پانل عبارتند از:
علی اکبر آقاکوچک، اباذر اصغری، علیرضا رضائیان، علی مزروعی، شروین ملکی 

و سید رسول میرقادری.

انتخاب چهره برجسته فولادی سال 1396 کشور
همواره ارج نهادن به تلاش و فعالیت بی وقفه خدمت گذاران برجســته و صاحبان 
دانش و تجربه ارزشــمند اســت. انجمن ســازه های فولادی ایران با توجه به یکی 

به  ایران  فولادی  سازه های  انجمن 
ارتقای  و  پیشبرد  منظور گســترش، 
نیروهای  کیفی  و  کمی  توسعه  و  علم 
متخصص و بهبود بخشــیدن به امور 
و پژوهشــی در زمینه های  آموزشی 
مربوط به ســازه  های فولادی ایران، 
و  ســازه  ملی  کنفرانس  هشــتمین 
11 بهمن  10 و  فولاد را در روزهــاي 
مرکز همایش هاي  در   1396 ماه سال 
تهران  المپیــک  هتل  بین المللــی 

کرد.  برگزار 
بخش هــای  در  کنفرانــس  ایــن 
علمی،  مقالات  ارائه  شــامل  مختلفی 
اساتید  با حضور  کلیدی  سخنرانی های 
انتخاب  داخلی،  و  خارجی  برجســته 
طرح های برتر فولادی ســال کشــور، 
برتر  دانشجویی  پایان نامه های  انتخاب 
سال کشور در زمینه سازه های فولادی 
و مســابقات دانشــجویی پل فولادی 
با حضور جمعی از اســاتید و نخبگان 
داخلی دانش و صنعت فولاد و سازه های 
فولادی در بخش هــای مختلف، برگزار 

شد.
همچنین، این هیئــت مدیره بر خود 
فرض می دانــد تا از کلیــه محققان، 
و  مهندسان  دانشــجویان،  اســاتید، 
علاقمندان که به نوعی انجمن سازه های 
فولادی را در برگزاری این رویداد بزرگ 

و علمی یاری کرده اند قدردانی نماید.
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از مهم ترین اهداف خود کــه تجلیل از افراد 
برجســته دانش و صنعت فولاد و سازه های 
فولادی کشور اســت، در همین راستا چهره 
برجسته فولادی سال 1396 کشور به عنوان 
یکی از برنامه هاي هشــتمین کنفرانس ملی 

سازه و فولاد انتخاب شد.
نحــوه این انتخــاب بر پایه نظر ســنجی 
رســمی از تشــکل های فعال در این عرصه، 
دانشــگاه ها و مراکز پژوهشی و نظرسنجی 
عمومــی از افراد مرتبط بــا صنعت و دانش 
فولاد و ســازه های فولادی از طریق پایگاه 
اطلاع رسانی رســمی کنفرانس و بررسی و 
جمع بندی در کمیته انتخاب چهره برجسته 

فولادی سال 1396 کشور شد.
از ایــن رو انجمن ســازه های فــولادی ایران، امیدوار اســت با 
مشارکت فعال دســت اندرکاران این دانش و صنعت ارزشمند در 
انتخاب چهره برجســته فولادی سال کشــور، مسیری آسان تر را 

پیش روی خود داشته باشد.

چهره برجسته فولادی سال 1396 کشور:
جناب آقای مهندس اکبر علیزاده راد  

انتخاب پایان نامه های برتر سال 1396 کشور:
از آنجایي که رســاله ها/پایان نامه های دانشــجویی حاصل دوره  
تحصیل، یکی از مهمترین خروجی های دانشــگاه  ها و مراکز علمی 
اســت، معرفــی آنها در مجامــع مختلف علمــی- صنعتی جهت 
آشــنایی با دیدگاه ها و نتایج این تحقیقات امری ضروری است. از 
این رو انجمن ســازه های فولادی ایران به کمک جمعی از اساتید 
برجسته کشور قصد دارد با بررســی دقیق و موشکافانه رساله ها/

پایان نامه هایــی که در زمینه ســازه و فولاد به رشــته تحریر در 
آمده اند و معرفی برترین آنها،  آغاز کننده راهی باشــد و در نهایت 

ارتباطی منظم و مداوم میان صنعت و دانشگاه ایجاد کند.
 

پایان نامه برتر سال 1396 کشور
جناب آقای دکتر نوید رهگذر / عنوان رسال دکتری: 

توسعه الگوریتم طراحي لرزه اي سیستم قاب فولادي مهاربندي 
مرکزگرا  با برکنش کنترل شده و فیوزهاي تعویض پذیر 

اعطای جایزه ویژه آرک مگردیچیان:
جایــزه آرک مگردیچیان برای اولین بــار در پنجمین کنفرانس 
ملی و اولین کنفرانس بین المللی سازه و فولاد مصوب شد و کمیته 

ویژه این جایزه به شرح ذیل تعیین گردید:
رئیس کمیته: پروفسور ابوالحسن آستانه اصل  

   
اعضــای کمیته: دکتر فدریکو مازولانی / دکتر علیرضا رضائیان / 

دکتر علی مزروعی

جایزه ویژه آرک مگردیچیان به پروفســور هوشیار نوشین اعطا 
گردید.
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48 مقاله

در کنترل پنل های سیستم اعلام حریق، تمام وظایف توسط 
میکروپروسسورها انجام می شود و سیم کشی کلیه دتکتورها، 
شســتی ها، لامپ های اعلام خبر، وسایل صوتی خبر دهنده، 
منابــع تغذیه و غیــره به مرکز کنترل وصل می شــود. مراکز 
کنترل سیســتم های اعلام دارای مدارهــای عیب یاب بوده و 
هنگام ایجاد عیوبی ناشــی از قطع مدارها، قطع برق شــهر، 
ضعیف بودن باتری ها، ســوختگی فیوزهــا، خرابی دتکتورها 
عمل نموده و ســیگنال به مراکز کنترل ارسال شده و منطقه 

آتش گرفته، شناسایی می شود.
پنل کنتــرل در اطــاق نگهبانی، محــدوده انبارها، بخش 
تاسیسات، مرکز اطلاعات هتل ها، مجتمع های مسکونی نصب 
می شــود. در مکان های بزرگ مانند بیمارستان ها، خوابگاه ها، 
فروشــگاه های بزرگ، که اعلام خطر کلی در آن خوشــایند 
نیســت تابلوهای کنتــرل را در اطاق مخصــوص که همواره 
در آن مراقــب وجــود دارد نصب می کنند و از آنجا توســط 
تلفن، صداهای نرم، زنــگ، علائم نوری یا چراغ های رنگی به 
قســمت های دچار حادثه و حریق خبرداده می شود تا در امر 

تخلیه ساختمان تاخیر رخ ندهد.
با توجه به تنوع دتکتورها و تابلوهای مرکزی و کارخانجات 
سازنده، مطالعاه کاتولوگ وسایل مورد استفاده در هر سیستم 

می تواند مفید باشد.

)Control Box( تابلوی کنترل
 این تابلو مهمترین قســمت سیستم اعلام حریق است که 
تمامی تجهیزات سیســتم اعلام حریق به آن متصل می شود. 
مهمترین مشــخصه تابلوهای کنترل تعــداد زون به معنای 

ناحیه آنها است.
تابلوی کنتــرل در تعداد زون هــای 2، 4، 8، 16، 32، 64 

موجود است.

نشانگرهای LED روی تابلو کنترل 
- LED سبز رنگ هنگامی که سیستم به برق شهر متصل 

)Power( .و فعال باشد روشن است
)Fault( .زرد رنگ نشان دهنده به وجود آمدن خطا است LED -

- LED قرمز رنگ هنگامی که سیستم یک آلارم را دریافت نماید این نشانگر 
)Fire( .روشن می شود

- LEDهای زون که در حالت معمول باید خاموش باشــد و در صورت آلارم 
گرفتن از هر زون این نشانگر به حلات چشمک زن در می آید.

کلیدهای روی تابلو کنترل 
- کلیــد Reset & Resound برای پاک کــردن حافظه به کار می رود. اگر 
سیستم اعلام حریق یک آلارم دریافت نمایید. نشانگرهای مربوط به زون روشن 

می شود. این کلید دستگاه را Reset می کند.
- کلید Silence Alarm Sounders برای بی صدا کردن آژیرها در سیستم 

استفاده می شود.
- کلیــد Silence Fault Sounders برای بی صدا کردن Buzzer داخلی 
دســتگاه ناشی از به وجود آمدن خطا زمانی که اقدام به باز نمودن در پوش یک 

دتکتور می کنیم استفاده می شود.
- کلید Evacuate جهت تســت آژیرها و فلاشــرها پس از اتمام کار به کار 

می رود.
- قفل سویچی به منظور عدم دسترسی افراد غیر مجاز به تابلو و فعال نمودن 

چهار کلید که در بالا از آنها نام برده شد، استفاده می شود.

فیوزهای استفاده شده در تابلوی کنترل 
- F1 یک عدد فیوز 1/6 آمپری برای باطری ها

Auxillary یک عدد فیوز 1 آمپری برای F2 -
Sounders دو عدد قیوز 1 آمپر برای مدارF3,F4 -

- یک عدد فیوز محافظت که سر راه برق شهری قرار دارد.

ترمینال های تابلوی کنترل 
- ترمینال شماره 1 خروجی AUX ، مثبت ولتاژ 24ولت
- ترمینال شماره 7 خروجی AUX ، منفی ولتاژ 24ولت

NC ترمینال شماره 2 و3 مربوط به کنتاکت -
NO ترمینال شماره 3 و4 مربوط به کنتاکت -

- ترمینال شماره 5 و6 با قطب های مثبت و منفی برای اتصال به فلاشر
- ترمینال شماره 7 و8 با قطب های مثبت و منفی برای اتصال به آژیر

- ترمینال هــای 9 و10 و الی آخر با قطب هــای مثبت و منفی برای زون یک 
و الی آخر

بررسی کنترل 
پنل های سیستم 

اعلام حریق
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عملکرد مقاومت روی ترمینال سیستم اعلام حریق چیست؟
هنگام خرید یک سیستم بیشترین دتکتوری که می توان روی هر زون 
آن نصب نمود در کاتالوگ آن نوشــته شــده و این بدان معنی است که 
نمی توان بیشتر از حد تعیین شده روی آن نصب نمود. حال اگر بخواهیم 
در هر زون کمتر از مقدار تعیین شده، دتکتور نصب کنیم باید دستگاه را 
آگاه کنیــم. پس برای این کار یک مقاومت 6/8 کیلو اهمی در پایان راه 
بیــن کنتاکت in-L2 و out-L1 دتکتور وصل می کنیم تا مدار جریان 

بیشتری را طلب نکند.

مقاومت های ترمینال تابلوی مرکزی
در هنگام تهیه سیســتم اعلام حریق روی ترمینال های تابلوی کنترل 
که تجهیزات روی آن ها نصب می شــود یک مقاومــت 6/8 کیلو اهمی 
قرارداده شــده اســت. اگر این مقاومت ها ســر راه مدار نباشد به محض 

اتصال به برق سیستم آلارم می دهد.
بــرای نصب هر یک از تجهیزات بــه ترمینال باید مقاومت مذکور را از 

محل مورد نظر خارج کنیم.
رنگ های این مقاومت به ترتیب از راســت به چپ عبارتســت از: آبی، 

خاکستری، قرمز و طلایی

کابل کشی سیستم اعلام حریق
کابل های مورد اســتفاده در سیســتم اعلام حریق باید همگی در برابر 
آتش مقاوم باشــند به همین علت آنهــا را درون لوله های فولادی قرار 

می دهند.
برای دتکتورهــا از کابل 1/5*3 افشــان و در متراژهای بالاتر از کابل 

 3*2/5
برای تغذیه فلاشرها از کابل 1/5*2 افشان

برای تغذیه آژیرها از کابل 1/5*2 افشان
برای تغذیه فلاشر LED از کابل 1/5*2 افشان

برای تغذیه شستی ها از کابل 1/5*2 افشان
- محل نصب مرکز کنترل باید در نزدیکی ورودی های اصلی بوده و در 
معرض دید ماموران آتش نشــانی باشد و یک سنسور دودی از خود پنل 

محافظت نماید.
- یک سیســتم اعلام حریق یکی از ســه حالت: عادی )عبور جریان 3 
میلی آمپــر از مدار( ، خطا )جریان صفر یا بیشــتر از 30 میلی آمپر از 

مدار(، حریق ) عبور جریان 25 میلی آمپر از مدار( را مشخص می کند.
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جهان ه های  یشگا نما تقویم 

نمایشگاه امنیت و مقابله با تروریسم 
لندن

لندن، انگلستان
 15 تا 16 اسفند 1396 

 www.counterterrorexpo.com
نمایشــگاه امنیــت و مقابله با تروریســم 
با هــزاران  بــرای دیــدار  لنــدن فرصتی 
متخصص بخش های عمومی و خصوصی در 
حوزه امنیت فراهم می آورد. این نمایشــگاه 
رویــدادی حیاتی برای کســانی اســت که 
در زمینــه ی کاهش تهدیدات تروریســتی 
در سراســر جهان مشــغول هســتند. این 
از دولت،  را  نمایشــگاه هــزاران خریــدار 
ارتــش، پلیــس، خدمات فــوری و امنیت 
خصوصی به خود جــذب می کند و فضایی 
اســت که تصمیماتی اساســی در آن اتخاد 
می شــود. این نمایشــگاه، فرصت مناسبی 
اســت برای ملاقات بیش از 9000 مخاطب 
از بخش های عمومی و خصوصی، همین امر 
این نمایشــگاه را به بســتری مناسب برای 
تامین کننــدگان تجهیــزات و راه حل های 
امنیتــی، به منظــور دیدار با افــرادی که 
پرده ی تصمیمــات حیاتی یک  در پشــت 
تبدیل کرده است. دولت  صنعت هســتند، 
انگلســتان طرحی را جهت افزایش صادرات 
تجهیــزات امنیتی انگلســتان، تنظیم کرده 
قابلیت های  آنها قدرت ها و  است. استراتژی 
صنعت امنیــت را در هفت حــوزه امنیتی 
پوشــش خواهد داد و به افزایش قابل توجه 
انگلســتان کمک می کند،  امنیتی  صادرات 
بــازار صادرات  افزایش بخش  که موجــب 

می شود. انگلستان  جهانی  امنیت 

)FFME( نمایشگاه آتش نشانی ابوظبی 
ابوظبی، امارات متحده عربی 

 15تا 17 اسفند 1396 
 www.isnrabudhabi.com

نمایشگاه آتش نشــانی ابوظبی رویداد برجسته 
حوزه خلیج اســت که به بخش اورژانس خصوصی 
و دولتی اختصاص دارد. این نمایشگاه تجاری مکانی 
ایده آل برای یافتن جدیدترین تکنیک ها، فناوری 
ها و راهکارهای مربوط به آتش نشانی، نجات، کمک 
های اولیه و امنیت عمومی اســت. نمایشگاه آتش 
نشانی ابوظبی در قلب نمایشگاه امنیت ملی ابوظبی 
)ISNR( مکانی اســت که بیش از 500 غرفه دار و 
20 هزار بازدید کننده گرد هم خواهند آمد. در این 
منطقه، عملیات آتش نشانی و امداد اولویت بالایی 
یافته است. ارگان های دولتی کشورهای مختلف و 
شرکت های برجسته خلیج اولویت خود را بر بازدید 
از نمایشگاه آتش نشانی ابوظبی گذاشته و به دنبال 
مدرن ترین تجهیزات از شناسایی ترکیبات خطرناک 
)HAZMAT( گرفته تا وسایل آتش نشانی و نجات، 

عکس العمل های اورژانسی، بازرسی و آموزش هستند.
در نمایشــگاه آتش نشــانی خاورمیانــه 2018 به 
موضوعاتی چون سازندگان وسایل نقلیه و تجهیزات 
آن، وســایل نقلیه مربوط به حوادث آتش ســوزی و 
عملیات امداد مانند وسایل نقلیه ویژه، تجهیزات خودرو، 
گروه های آتش نشانی، شرکت های ساخت تکنولوژی 
اطفاء حریق، تجهیزات مربوط به لوازم اطفاء حریق و 
تاسیسات آن، کپسول های آتش نشانی، سیستم و عوامل 
اطفاء حریق مانند پمپ ها، تاسیسات و سیستم های 
اطفاء حریق ثابت، سیســتم اطفاء حریق ساختمانی، 
پشتیبانی فنی و حفاظت محیطی، نردبان، پمپ های 
انتقال، ابزار مربوط به سیستم تصویر برداری حرارتی، 
نجات، اورژانس، کمک های اولیه و شرکت های تجهیزات 

پزشکی پرداخته می شود.

امنیتی،  و محصولات  نمایشگاه تجهیزات 
حفاظتی و آتش نشانی روسیه

29 اسفند  تا 3 فروردین 1397 
مسکو، روسیه

www.securika-moscow.ru/en-GB
نمایشــگاه تجهیــزات و محصــولات امنیتی، 
حفاظتــی و آتش نشــانی روســیه بزرگتریــن 
نمایشگاه تجهیزات ایمنی و امنیت روسیه است. 
این نمایشگاه فرصتی برای آشــنایی با بازارهای 
بین المللی و جذب مشــتری های جدید و توسعه 
بخشیدن به کســب و کار است. در این نمایشگاه 
کنفرانس ها، همایش ها و میزگردهای زیادی برگزار 
می شود که ارتقا دانش در بر خواهد داشت. در این 
نمایشــگاه می توان با روش های جدید امنیتی و 
آتش نشانی در روسیه و سایر کشورهای جهان آشنا 
و از آخرین تحولات و دستاوردهای جهانی مطلع 
شد. نمایشگاه securika روسیه بخشی از گروه 
ITE در روســیه است و شرکت های مختلفی در 
این نمایشگاه شرکت می کنند. این گروه همه ساله 
پنج نمایشــگاه در شهرهای مختلف روسیه مانند 
مسکو، سنت پترزبورگ، نووسیبیرسک، کراسنودار 
و اکتیربرگ برگزار می کند و محصولات و خدمات 

خود را به نمایش می گذارد.
نمایشگاه Securika مسکو شامل بخش های 

زیر است:
سیســتم های کنترل دسترسی/ موانع رانندگی 
الکتریکــی و مکانیکی اتوماتیــک/ درهای ویلا و 
منازل و مغازه ها/ ایســت بازرسی امنیتی/ فناوری 
ID، فناوری شناســایی/ شناسایی و احراز هویت/ 
سیســتم حفاظت فیزیکــی کارت و خوانندگان/ 
سیســتم های امنیتــی اطلاعــات/ دوربین هــا/ 
آنالــوگ و دیجیتــال/ دوربین های  دوربین های 
ســرعت/ تجهیزات کنترل تلویزیون/ اپتیک برای 
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دوربیــن/ امنیت محیطی/ تجهیزات امنیتی فنی/ 
تجهیزات امنیتی فیزیکی/ آشکارسازها و صدا سنج 
ها، سنسورهای نوری و الکترونیکی فعال و غیرفعال 
/ محوطه اطراف و نرده ها/ بازرســی های محیطی/ 
سیســتم های محافظتی در برابر آتش ســوزی / 
سیستم اعلان اضطراری آتش/ سیستم اتوماتیک 
اطفا حریق/ سیستم های پشتیبانی/ ذخیره سازی 

و نگهداری مایعات قابل اشتعال

نمایشگاه ایمنی و حفاظت از انفجار چین 
)EXPEC(

7 تا 9 فروردین 1397 
پکن، چین

 www.expec.com.cn/en
ایــن نمایشــگاه محــل گردهمایــی صنعت 
ضدانفجــار بوده و همراه با نمایشــگاه نفت، گاز 
و پتروشــیمی چیــن، در فصل بهــار در پکن 
برگزار می شــود. این دو نمایشــگاه در فضایی 
به مســاحت ١٠٠هزار متر مربــع، از بیش از ٢ 
هزار غرفه دار و ٨٠ هــزار بازدیدکننده حرفه ای 
از ٤٥ کشــور و منطقه استقبال می کند. پس از 
١٥ سال توســعه، نمایشگاه تجهیزات برق پکن 
تجــارت بین المللی چهره به چهره ای برای تمام 
غرفــه داران و بازدیدکنندگان حرفه ای در بخش 
نفت و پتروشــیمی فراهم می کنــد. این رویداد 
محصولاتــی مانند دســتگاه وزن ضــد انفجار، 
محصولات ضد انفجار مختلف، ابزار تســت گاز 
ضد انفجار، سیســتم های ضدانفجار، گاز پالایی، 
سیســتم های تبرید، تهویه مطبوع ضدانفجار و 
غیره در صنایــع برق و الکترونیک، نفت، نفت و 

گاز را به نمایش می گذارد.

تقویم

نمایشــگاه ایمنــی و امنیــت هنــد 
)Secutech India(
16 تا 18 فروردین 

بمبئی، هند
 www.secutechindia.co.in

این نمایشگاه یکی از بزرگترین و تخصصی ترین 
نمایشــگاه های هند در حــوزه صنایع ایمنی و 
امنیتی به شــمار می آید. چهــار دوره برگزاری 
موفق، نمایشگاه سیستم های امنیتی هند را در 
ردیف اول به روزترین نمایشگاه ها و رویدادهای 
صنایع آتش نشــانی، ایمنــی و امنیت قرار داده 
اســت. به واسطه این نمایشــگاه شما می توانید 
از آخریــن تکنولوژی هــا، ایده هــا و روش های 
کاربردی روز دنیا آگاهی یابید. نمایشگاه ایمنی 
بمبئی بازدیدکننــدگان فراوانی را از تمام نقاط 
هند و سراسر جهان به خود جذب می نماید. در 
طول این سال ها این نمایشگاه مبدل به مرکزی 
بزرگ برای دستیابی به منابع اطلاعاتی و تجاری 
فروشندگان  توزیع کنندگان،  فروشندگان،  برای 
سیســتم، نصابان، مدیران ارشــد مالی، مدیران 
فنــاوری اطلاعــات و نهادهــای جامعه مدنی 
گردیده اســت. در حالیکه فعــالان بازار امنیت 
هند خود را برای موج تازه ای از رشد و پیشرفت 
در ایــن صنایع آماده می ســازند، ایــن دوره از 
نمایشــگاه امنیت هند جهت ارتقاء سطح کیفی 
نمایشگاه، با ٨ رویکرد خاص اساسی و با تمرکز 
بر روی بخش های مختلفی چون سیســتم های 
یکپارچه مدیریت ساختمان، شهرهای هوشمند، 
خانه های هوشــمند، بانکــداری نوین و صنایع 

اطفای حریق در دوره جدید برگزار می شود.

نمایشــگاه بهداشــت، ایمنی و محیط 
زیست ابوظبی

27 تا 29 فروردین 1397 
 ابوظبی، امارات متحده عربی

 2018/www.spe.org/events/hse
نمایشــگاه بهداشــت، ایمنی و محیط زیست 
ابوظبی برتریــن رویداد جهانی صنعت نفت و گاز 
است که بهترین شیوه ها و چالش های موجود در 
این صنایع را برجســته می نمایــد. این کنفرانس 
دوســالانه متخصصان را از سراسر جهان برای به 
اشتراک گذاشتن ایده های جدید، بهبود فرآیندها، 
پیشرفت های تکنولوژیکی و برنامه های ابتکاری به 
منظور افزایش بهره وری و عملکرد سیســتم های 
بهداشت، ایمنی و محیط زیست گرد هم می آورد. 
این همایــش همچنین برگزار کننــده انجمنی 
بی طرف اســت کــه در آن طیف گســترده ای از 
دیدگاه ها و نظرات از قشرهای مختلفی از ذینفعان و 
مصرف کنندگان مورد توجه و کاوش قرار می گیرد. 
نمایشــگاه بهداشــت و ایمنی امارات رهبرانی از 
حوزه های سلامت، ایمنی، امنیت، محیط زیست و 
مسئولیت اجتماعی را که در بخش بین المللی نفت 
و گاز مشغول به کار هستند، به خود جذب می کند.

کنفرانس بهداشت، ایمنی، امنیت، محیط زیست و 
مسئولیت های اجتماعی در شهر ابوظبی امارات، قطب 
بزرگ صنعت نفت و گاز، و نیز به عنوان شــهری در 
خط مقدم توسعه پایدار تشکیل خواهد شد. کنفرانس 
امسال بر روی نیاز به همکاری و ضرورت به حداکثر 
رساندن برنامه های ایمنی، سلامت و محیط زیست و 
کمک به دستیابی به نیازهای سهامداران و ذینفعان به 

طور یکسان تمرکز می کنند.
این رویــداد بیــش از ١٢٠٠ تــن از رهبران، 
صاحب نظران و حرفه ای های مشــغول به کار در 
بخش های صنایع نفت و گاز و نیازمندان به مسائل 
و سیســتم های بهداشتی، ایمنی، امنیتی، محیط 
زیستی و مسئولیت های اجتماعی را به خود جذب 
می کند. در کنار کنفرانس، یک نمایشگاه از آخرین 
فن آوری ها، محصولات و خدمات صنعت از سراسر 

جهان به نمایش گذاشته خواهد شد.
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مطالعه آسیب پذیري لرزه اي اجزاي 
غیرسازه اي موجود در ساختمان ها

تحقیقات در زمینــه ي كاهش خطر زمین لرزه در ســازه هاي مختلف، به 
عنوان یكي از موضوعات مورد توجه بوده كه در سال هاي اخیر پیـشرفت هاي 
چشمگیري داشته است. با این وجود، تجهیزات غیرسازه اي موجود در داخل 
سازه هـا، در مقایـسه بـا اجـزاي سـازه اي، از سـطح طراحي نازلتري برخوردار 
هستند. در نتیجه ســاختمان هایي كه از نظر سازه اي تحت تكان هاي شدید 
زمین آسیبي نمي بینند، ممكن است بـــه دلیـــل خســاراتي كه به اجزاي 
غیرسازه اي موجود در آنها وارد مي آید، در سطح غیر قابل سرویس دهي قرار 
گیرند. در این مقاله با فرض تجهیزات غیـــرسازه اي به صورت بلوكي شكل و 
صلب، به تحلیل و بررســي رفتار لرزه اي آنها در برابر زمین لرزه پرداخته شده 
اســت. حركت گهواره اي تجهیزات بلوكي شكل در برابر زمین لرزه كه یكي از 
علل واژگوني و در نتیجه خرابي آنهاست، در دو حالت مورد بررســـي قـــرار 
گرفتـــه اسـت: در حالـــت اول بلوك صلب مورد نظر روي سطح زمین و بر 
روي بستر صلب قرار داشــته و ارزیابي پاسخ لرزه اي بلوك در برابر زلزله مد 
نظر اســت. در حالت دوم مطالعه ي پاسخ بلوك صلب مذكور واقع در سطح 
طبقات ساختمان مورد نظر اســت. هدف آن است كه بعد از تحلیل لرزه اي 
اجزاي غیرسازه اي بلوكي شكل، مطالعات آسیب پذیري بر روي آنهـــا در دو 
حالـــت ذكـر شـده در بـالا صورت پذیرد و سپس نمودارهاي خرابي مربوط 
به هر یك از حالات مورد نظر براي تجهیزات بلوكي شــكل صلب ارائه شده و 

با هم مقایسه گردد.

درطراحي لرزه اي ســازه ها بر اســاس عملكرد، توجه به پایداري و ایمني 
تجهیزات داخل آنهــا، از اهمیت ویژه اي برخوردار اســت. به ویژه زماني كه 
هدف طراحي ســازه اي باشد كه عملكرد كلي آن، در سرویس دهي تجهیزات 
داخل آن خلاصه شود. در این نوع سـازه هـــا، توجـــه كـافي بـه ایمنـي و 
قابلیـــت اطمینان تجهیزات و اجزاي غیرسازه اي موجود، به هنگام طراحي 
لرزه اي، ضروري است. این تجهیـزات عبارتنـد از تجهیـزات برقـي، الكتریكـي 
و تجهیزات مكانیكي داخل نیروگاه ها، بیمارستان ها و مراكز كامپیوتر و غیره 
كه از سطح سرمایه گذاري بالاتري نـسبت بـه اعظـاي دیگـر در سـاختمان هـا 
برخوردار هســتند. بسیاري از تجهیزات داخل این ساختمان ها، بلوكي شكل 
بوده و به صورت آزاد بر روي بستر خود در كف ســـختمان و یـــا در سـطح 
طبقات قرار دارند. مطالعات گسترده اي بر روي طراحي لرزه اي این تجهیزات 
صورت گرفته اســت كه در اكثر این مطالعات، تجهیزات بلوكي شكل داخل 
ساختمان ها را به صورت بلوك صلب در نظر گرفته و مورد بررسي قرار داده اند. 
مدهاي شكست تجهیزات داخل ساختمان ها معمولا در دوران بیش از حد در 
حركت گهواره اي و یا لغزش این تجهیزات در طول اثر زلزله است. از آنجایي 
كه این تجهیزات غالبا داراي دو مد شكست مذكور هستند، به همین خاطر در 
تركیب هاي مختلفي از مدهاي خرابـي مـذكور، مـورد تحلیـل پاسخ لرزه اي 
قرار گرفته اند. به عنوان مثال، در سال Housner،1963 بلوك صلبي را تحت 
تحریك ورودي سینوسي و كسینوسي، مورد تحلیل قـرار داده است كه در این 
تحلیل، پاسخ حركت دوراني بلوك، در برابر تحریكات لرزه اي ورودي، مد نظر 
قرار گرفته است. مطالعات دیگري نیز توسط محققان زیادي در تحلیل پاسخ 
دوراني و لغزشي تجهیزات بلوكي شكل در اثر زلزله، صورت گرفته است كه از 
 a,b و Makris  1998 وT.T. Soong  1998 جمله ي آنها مـي تـوان بـه

T.T. Soong  2003 اشاره کرد.
در این مقاله حركت دوراني بلوك صلب واقع در بستر صلب و همچنین واقع 
در طبقات ســاختمان ها در اثر تحریك لرزه اي حاصل از زلزله، مورد بررسي 

قرار گرفته اســت. بعد از محاسبه پاســخ لرزه اي بلوك ها در برابر زمین لرزه، 
آســیب پذیري لرزه اي این تجهیزات مورد مطالعه قرار گرفته و نتایج در قالب 
منحني هاي شــكنندگي بیان شده است. طوري كه منحني هاي مذكور براي 
بلوك هاي با ابعاد مختلف در بستر صلب روي زمین و همچنین واقع در سطح 
طبقات ساختمان، رسم گردیده كه در پایان، به تفسیر نتایج حاصله پرداخته 

شده است.

تجهیزات مورد استفاده جهت مطالعه آسیب پذیري 
تجهیزات مختلف در ســاختمان ها، اغلب از نظر هندسي به صورت بلوكي 
شكل بوده و معمولا از نظر گیرداري به دو صورت در ساختمان ها مورد استفاده 

قرار مي گیرند.
 )Equipments Restrained( تجهیزات مهار شده )الف

)Equipments Unrestrained( تجهیزات مهار نشده )ب
 در این مطالعه تجهیزات مهار نشده مورد بررسي قرار گرفته اند. این تجهیزات 
با تقریب قابل قبولي به صورت صلب فرض مي شوند. مطـابق شـكل )1(، بلوك 

انتخابي داراي ابعاد         و         بوده و داراي نسبت ابعاد          است.

پاسخ لرزه اي تجهیزات بلوكي شكل در برابر تحریك ناشي از زمین لرزه
 همان طوركه ذكر شد، بلوك تجهیزات تحت تحریك جانبي احتمال نمایش 

دو نوع پاسخ را خواهد داشت:
 )Sliding( لغزش )الف 

)Rocking( دوران یا حركت گهواره اي )ب
چنانچه تحریك لرزه اي وارده به سیستم             باشد، شرایط مرزي جهت 

شروع هر یك از حركت ها در بلوك، به صورت زیر خواهد بود:
1 - تحریك لرزه اي وارده داراي مولفه قائم       باشد:

 با توجه به شكل )2(، براي شروع حركت لغزشي در بلوك داریم:
          

همچنین براي شروع حركت گهواره اي بلوك داریم:

 ولي شهبازي- افشین كلانتري 
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كه در آن m جرم تجهیزات مورد مطالعه است.
بدیــن ترتیب جهت جلوگیري از رخداد حــالات ناپایداري بلوك خواهیم 

داشت:
براي جلوگیري از وقوع لغزش

Rocking براي جلوگیري از وقوع

            

)Uplift( همچنین براي جلوگیري از وقوع بركنش

2 - تحریك لرزه اي وارده بدون مولفه قائم باشد:
در ایــن صورت، براي جلوگیري از وقوع لغــزش و براي جلوگیري از وقوع 

Rocking، به ترتیب خواهیم داشت:

با توجه به معادلات بالا، جهت رخداد حركت گهواره اي )Rocking( بدون 
رخداد حركت لغزشي، خواهیم داشت: 

در این مقاله فرض بر این بوده است كه مقدار ضریب اصطكاك بین بلوك و 
سطح زیرین آن به اندازه اي اسـت كـه هیچگونـه لغزشـي صـورت نگیـرد و 
مطالعات براي حالتي كه بلوك تحت تحریك لرزه اي وارده، فقط دچار حركت 

گهواره اي قرار گرفته است، انجام شده است.

حركت گهواره اي بلوك صلب تحت تحریك لرزه اي افقي
- بلوك بر روي بستر صلب

بلوك صلبي را در نظر مي گیریم كه تحت اثر تحریك لرزه اي افقي حاصل 
از زمین لرزه قرار گرفته است، با توجه بـه شـكل )2(، همـان طوریكـه قـبلا 
اشــاره شد، جهت شروع حركت گهواره اي بلوك بایستي میزان لنگر محرك 
حاصل از زمین لرزه بیشتر از میزان لنگر مقاوم حاصل از وزن بلوك باشد كه 
با توجه به معادله )7(، مقدار قدر مطلق شــتاب وارده بر بلوك جهت شروع 
دوران )Rocking( در حالتي كه تحریك فقط افقي باشــد، برابر  است. در 
این صورت با توجه به شكل3-الف و 3-ب، معادله حاكم بر حركت گهواره اي 

بلوك صلب در اثر تحریك حاصل از زمین لرزه به صـورت زیـر خواهد بود:

)دوران در جهت مثلثاتي مثبت فرض شده است(
براي حالت الف داریم:

به همین ترتیب برای حالت ب

كه در آن               با واحد           است. R معیاري از اندازه بلوك است. 
با توجه به معادله 6 هر چه انـــدازه بلـــوك )R( بزرگتـر باشـد، p كمتـر 
خواهد بود. مقدار فركانس بلوك در حال دوران، ثابت نبوده و نسبت به شدت 
ارتعاش وارده بـسیار حـساس است. در معادلـه )p  ،)10 مشخصه دینامیكي 
 بلوك تجهیزات نامیده مي شود. این مقدار بـراي تجهیـزات الكتریكـي برابـر      

              و بـراي تجهیـزات خـانگي برابـر              برآورد شده است.
 

- بلوك واقع در طبقات ساختمان
 با توجه به شكل )4(، بلوكي را در نظر مي گیریم كه در طبقات ساختمان 
قرار داشته و مطالعه پاسخ لرزه اي آن مطلوب است. از آنجـــایي كـه جـرم 
تجهیزات در مقایسه با جرم طبقه ي مربوطه قابل صرفنظر كردن است، جهت 
بدســت آوردن پاسخ لرزه اي بلوك، كافي است كه پاسخ شتاب طبقـــه ي 
مربوطــه را كه تجهیزات در آن واقع اســت، در اثر تحریك لرزه اي حاصل از 
زمین لرزه بدســت آورد، سپس تاریخچه پاسخ شــتاب طبقه مربوطه را به 
عنوان تحریك ورودي به بلوك تجهیزات در نظر گرفت. لازم به ذكر اســت 
كه در روش دیگري مي توان از طیف پاسخ بدست آمده براي طبقه مورد نظر، 
جهت تحلیل لرزه اي بلوك تجهیزات استفاده كرد. در این مقاله از حالت اول 

)تاریخچه زمـاني پاسـخ شـتاب طبقـه( جهـت تحریـك ورودي بـه بلـوك
تجهیزات استفاده شده است. فرض مي كنیم كه مشخصات جرم و سختي 

براي سازه ي شكل 4 برابر                                           باشد.

 Restitution coefficient        ضریب باز گرداني
ضریب بازگرداني، محتواي كاهش انرژي یا استهلاك انرژي در اثر برخورد 
بین بلوك در حال دوران و بستر مربوط است. هنگامي كه بلوك دچار حركت 
گهواره اي شده است، فرض مي شود كه دوران به صورت پیوسته بوده و حول 
نقاط o و o صورت مي گیرد. در این صورت با توجه به ثابت مانـــدن میزان 
اندازه حركت درست قبل از برخورد و بلافاصله بعد از برخورد بلوك به سطح 

زیرین، داریم:

كه در آن         سرعت دوراني بلوك درست قبل از ضربه یا برخورد بلوك 
به سطح زیرین بـوده و            سـرعت زاویـه اي بلـوك بلافاصـله بعـد از 
برخـورد است. نسبت انرژي جنبشي بعد و قبل از برخورد به صورت زیر  است.

این رابطه نشان مي دهد كه سرعت زاویه اي بلوك بلافاصله بعد از رخ دادن 
برخورد،                 برابر ســرعت زاویه اي بلوك قبل از برخورد مي باشــد. با 

تركیب معادلات 11 و 12 خواهیم داشت:

در این رابطه r ضریب بازگرداني بلوك نامیده مي شود. رابطه فوق حداكثر 
مقدار r را براي بلوك داراي زاویه           كه تحت حركت گهواره اي قـــرار 
گرفتـه است، بدست مي دهد. در این مطالعه، همه تحلیل ها با در نظر گرفتن 
مقدار ضریب بازگرداني )r( ماكزیمم )كه از معادله بالا بدســت میآید(، انجام 
شده است. نمونه اي از پاسخ دوراني بدست آمده براي تجهیزات در برابر زلزله، 

مطابق شكل هاي 5 و 6 است:

r) )
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معیارهاي خرابي
تجهیزات مختلف داخل ساختمان ها، نیروگاه ها و یا مراكز كامپیوتر، در زمان 
وقوع تكان هاي شــدید حاصل از زمین لرزه متحمل حركاتي نظیر حركـــت 
گهواره اي )دوراني( )Rocking(، شــده و حین این حركت، ممكن اســت با 
برخوردي كه در هر سیكل بین تجهیزات و تكیه گاه صورت مـي گیـرد، دچـار 
آسیب شــوند. به تبع این آسیب ممكن است در عملكرد و سرویس دهي آنها 
اختلال بوجود آمده و قابلیت سـرویس دهـــي خـود را از دسـت بدهنـد. در 
برخي موارد نیز دوران این سیســتم ها بیش از حدي معین ممكن است منجر 
به واژگوني آنها گردد . این حالات خرابي در بـــسیاري از زلزلـه هـاي اخیـر 
مشــاهده شده است. در این مطالعه، واژگوني بلوك تجهیزات را در اثر حركت 
گهــواره اي به هنگام وقوع زمین لرزه، به عنوان معیاري براي خرابي تعریـــف 
كرده ایم. به این منظور در این مطالعه مقدار                       به عنوان حد خرابي 
سیستم تعریف شده است. این مقـدار از دوران، بـه مفهـوم واژگوني بلوك بوده 
و تحلیل مربوط به ركورد زلزله مربوطه با رسیدن به این حد، متوقف مي شود.

Rocking روش تحلیل و محاسبه احتمال خرابي بلوك صلب در اثر
در این قسمت از مطالعه، بلوك هاي با نسبت ابعاد مختلف را در دو حالت مورد 
بررسي قرار داده ایم. ابتدا همانطوري كه در شـكل 3 نـشان داده شـد، بلوك بر 
روي بستر صلب قرار گرفته و در حالت دوم، مطابق شكل 4 بلوك تجهیزات در 

طبقات ساختمان واقع است.
براي محاسبه مقادیر       در زمان ارتعاش بلوك، از رابطه 10 استفاده خواهد 
شــد. تعداد 80 ركورد مربوط به زمین لرزه هاي مختلف در این مطالعه، مورد 
استفاده قرار گرفته است. براي بدست آوردن احتمال خرابي )واژگوني( بلوك 
تجهیزات، تحت اثـر بیـشینه شـتاب هـاي افقـي )PGA(، از روش مونـت-

كارلو)Method Simulation Carlo-Monte(، استفاده شده است. بدین 
ترتیب كه تعداد 50 عدد تصادفي بین صفر و یك با توزیع یكنواخـت انتخـاب 
شده اســت. سپس مقدار شــتاب PGA متناظر با اعداد تصادفي انتخابي با 
استفاده از روش تبدیل معكوس )Inverse transform( از روي منحنـــي 

خطـر زلزله براي منطقه ي مورد نظر، تعیین مي شود.
در مرحله بعد هر 80 ركورد زلزله انتخابي به PGA بدســت آمده مقیاس 
خواهند شــد در مجموع تعــداد 4000=50×80 ركورد براي انجام تحلیل ها 
مورد اســتفاده قرار گرفته است. طي محاســبه پاسخ بلوك براي هر زلزله، به 
هنگام تجاوز مقدار پاسخ بلوك از حد مجاز                            فرآیند تحلیل  
براي ركورد مربوطه، متوقف مي شود. در پایان تحلیل هر 80 ركورد به ازاي هر 

PGA ، احتمال واژگوني براي هر PGA از رابطه زیر به دست مي آید:
PGAi احتمال خرابي بلوك به ازاي =              

        

            = تعداد پاســخ هایي كه مقدار آنها به ازاي،  انتخاب شــده از مقدار 
                  بیشتر شده است.

N=50*80=4000 :تعداد كل پاسخ ها

بعد از محاسبه                  همه مقادیر  به ازاي مقیاس هاي  PGAi  تابع چگالي                       به 
صورت تجمعي محاسبه و توزیع تجمعي احتمال )CDF( براي بلوكي با ابعاد معین محاسبه 
شده است. منحني شكنندگي براي هر نسبت ابعادي ،                 نمایشی از                به 

ازاي PGAi  خواهد بود.

)Fragility Curves( منحني هاي شكنندگي
 منحني هاي شكنندگي براي بلوك هاي با نسبت ابعاد مختلف در دو حالت 
بلوك واقع بر بستر زمین و واقع در طبقات ساختمان، با توجـــه به روشي كه 

قبلٌا توضیح داده شد، به صورت زیر بدست آمده اند:

شــكل )7( : منحني شــكنندگي براي بلوك هاي واقع در بستر صلب روي 
زمین، با نسبت ابعاد  b / h مختلف

شكل)8( : منحني هاي شكنندگي براي بلوك صلب تجهیزات واقع بر روي 
b /h =1/0 طبقه ساختمان و بر روي زمین با نسبت ابعاد

نتیجه گیري 
محاسبه و رســم منحني هاي شكنندگي براي ارزیابي آسیب پذیري لرزه اي 
تجهیزات، از اهمیـت بـالایي برخـوردار است. به طوري كه با در دست داشتن 
این منحني ها مي توان براي هر دسته از تجهیزات، میزان آسیب پذیري آنهـــا 
را بـــه ازاي بیـشینه شتاب محتمل )PGA(، برآورد نمود. با توجه به تفاوت 
موجود در منحني هاي شكنندگي بدست آمده براي بلوك هاي مختلف، مي توان 
نتیجه گرفت كه اندازه ي بلوك و همچنین نسبت ابعاد بلوك، در میزان پاسـخ 
لرزه اي آنهـا و در نتیجـه در آسـیب پذیري آنها در برابر زلزله، بسیار موثر است. 
با توجه به تفاوت موجود در منحني هاي شكنندگي بدست آمده براي بلوك هاي 
مختلف، مي توان نتیجه گرفت كه انـدازه ي بلوك و همچنین نسبت ابعاد بلوك، 
در میزان پاســخ لرزه اي آنها و در نتیجه در آســیب پذیري آنها در برابر زلزله، 

بـسیار مـوثر است.
مقادیر متفاوت پاســخ لرزه اي بلوك صلب براي زلزله هاي با بیشینه شتاب 
یكســان، میزان تاثیر محتواي فركانســي را در فرآیند پاســخ لرزه اي بلوك، 
نشان مي دهد. با رسم منحني هاي شكنندگي براي تجهیزات بر روي طبقات 
ســاختمان و مقایسه ي آن با منحني هاي شـــكنندگي بدســـت آمده براي 
تجهیزات بر روي بســتر صلب، مي توان به این نتیجه رسید كه تجهیزات واقع 
بر روي طبقات سـاختمان، نـسبت بـه تجهیزات واقع بر سطح زمین، آسیب 

پذیرترند. )شكل 8(.
منبع: چهارمین کنگره ملی مهندسی عمران، دانشگاه تهران
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روز دوشــنبه 16 بهمن، بــار دیگر این شــهر پر التهاب 
دچار آتش ســوزی شد. آتش گریبان یکی از ساختمان های 
دولتی  را گرفــت، ســاختمان اداری وزارت نیرو واقع در 
خیابان ولی عصر. بنابر گزارشــات ســازمان آتش نشــانی و 
ســخنگوی آن جلال ملکی )که این روزهــا نامش را زیاد 
می شنویم(، پاســخ به این سوال که چرا اطلاعات اولیه در 
مورد حریق دیر رسید و چه کسی مسئول آن است؟ جواب 
داده بود که: در ابتدا به ما اعلام کردند که آتش ســوزی در 
کابین آسانسور اســت و دو تماس مبنی بر حریق آسانسور 
داشــتیم. وقتی نیروهای ما رســیدند، دیدند که از چاهک 
آسانســور دود به طبقات رسیده است و این در حالی است 
که منشــأ آتش طبقه منهای چهار بود و این مســئله نشان 
مــی داد که آتش قبل تــر رخ داده و وقتی دود به ســمت 

طبقات بالایی آمده متوجه آن شــده اند. 
او در مورد ســاعت اعلام حریق گفت: خبر آتش ســوزی 
ســاعت 10 و شــش دقیقه به ما گزارش شــد و بلافاصله 
سه ایستگاه آتش نشــانی که در نزدیکی منطقه آتش سوزی 
قرار داشتند به محل اعزام شدند. عملیات شروع شد و 50 
شــهروند گرفتار در این ساختمان اداری در عین صحت به 
وســیله آتش نشــانان نجات یافتند و تنها دو نفر از آنان که 
دچار مشــکلات تنفسی شــده بودند به نیروهای اورژانس 

شدند.  داده  تحویل 
در همین راســتا علیرضا ســاوالان، مســئول تاسیســات 
شــرکت برق حرارتی وزارت نیرو نیز وارد گود حادثه شــد 

تشی دیگر آ

 محمود سمیعی

و اعلام کرد: علت آتش ســوزی فعال شــدن کپسول اطفای 
حریق در طبقه منفی 4 این ســاختمان بوده است. در واقع 
این کپســول بعد از فعال شــدن و پرتاب پودر اطفای حریق 
که با حرارت همراه بوده و بر روی اســناد وکاغذها و پوشــه 
های بایگانی نشســته باعث شــعله ور شــدن این کاغذها و 
سپس ســرایت حریق به میز و صندلی ها و قفسه های چوبی 

شده و لحظه به لحظه گســترش بیشتری یافته است. 
با توجــه بــه نگرانی مــردم از ریزش ســاختمان وزارت 
نیرو، مثل همان بلایی که بر ســر ســاختمان پلاســکو آمد 
و طبق این ضرب المثل فارســی کــه می گوید »مار گزیده از 
ریسمان ســیاه و سفید می ترســد«، پلیس حاضر در منطقه 
آتش ســوزی، میهمانان ســاکن در هتل پارســیان کوثر که 
در مجاورت ســاختمان در حال ســوختن قرار داشت را به 
شــعبه های دیگر این هتل در خیابــان انقلاب و اوین منتقل 
کردنــد و دانشــجویان مقیــم در خوابگاهــی روبروی محل 

آتش ســوزی را نیز به محلی دیگر انتقال دادند. 
ســاعدی داریان عضو هیئت علمی دانشــگاه شهید بهشتی 
تصریح کرد که: خوشــبختانه پرسنل آتش نشانی تمام تلاش 
خــود را در اطفای حریــق انجام دادند ولــی از آنجایی که 
تجهیــزات آنــان بســیار ابتدایی بود خامــوش کردن آتش 
مدتی بــه طول انجامید. وی ادامه داد: اگر می خواســتم به 
تجهیزات آتش نشــانان نمره بدهم از بیســت نمره مسلما به 
ایــن تجهیزات نمره صفر می دادم؛ چــرا که امکانات آنها در 
حد و توان شــهر بزرگی چون تهران نبود و اصلا قابل قیاس 

با آتش نشانی های ســایر کشور های دیگر نیست.
نجفی شــهردار تهران هــم بعد از حاضر شــدن در محل 
32 ســاعت است که ساختمان  آتش ســوزی گفت تا الان 5 /
می سوزد و آتش نشــانان هم سعی و تلاش خود را می کنند. 
احمد صادقی رئیس ســازمان پیشــگیری و مدیریت بحران 
شهر تهران با اشاره به اینکه این ساختمان به تازگی لکه گیری 
وتعمیر شده است گفت: احتمال ریزش ساختمان وجود ندارد 
و از این بابت اطمینان ســازی کــرد. وی از نیروهای پلیس و 

آتش نشــانان به خاطر تلاش بی وقفه شان تشکر کرد.
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شورای  رئیس  رفســنجانی  هاشــمی  محسن 
شــهر تهران یکــی دیگــر از مســئولانی بود 
که بــه محل آتش ســوزی آمــد، وی در این 
مورد اذعان داشــت: این ســاختمان 40 سال 
قدمت داشته و از شــهرداری هم تذکراتی در 
زمینــه ایمنی گرفته بوده اســت امــا توجهی 
به آن نکرده اســت. وی افزود این ســاختمان 
از جملــه ســاختمان هایی بــود کــه توســط 
وی  نمی شــد.  محافظــت  حریــق  ضــد  مواد 
اینچنینی  مــورد ســاختمان های  در  همچنین 
گفــت: ایمن ســازی این ســاختمان ها یکی از 
ساختمان ها  این  است.  شهر  شورای  لایحه های 
به طور کامل شناســایی شــوند و سپس  باید 
ایمن ســازی در موردشــان صــورت بگیرد که 
طبعــا ایــن کار زمانــی طولانــی را می طلبد. 
وی افــزود ســاختمان های خصوصی از لحاظ 
هزینــه پرداخــت برای ایمن ســازی مشــکل 
دارند اما ســاختمان های دولتــی می توانند به 
ســاختمان های دیگر دولت که نوســاز هستند 
تصریح کرد  کننــد. وی همچنیــن  مکان  نقل 
این ســاختمان ها کار  فعالیت  از  که ممانعــت 
بودن  ناایمن  باید  ابتدا  نیســت، چون  ساده ای 
آنها در قوه قضائیه ثابت شــود و سپس نسبت 
بــه جلوگیــری از فعالیت آنها اقدام شــود که 

همه ی اینها به منزله ی فوت وقت اســت. 
 

جــای شــکر دارد کــه ایــن بــار و در این 
آتش ســوزی تلفــات جانــی نداشــتیم اما آیا 
می شــود پیش بینی کرد کــه حادثه بعدی هم 
همینطــور بی خطر جانی باشــد؟ آیــا باز باید 
بنشــینیم و ببینیم که ساختمان های غیرایمن 
بر ســر هــم وطنانمان فــرو می ریزنــد؟ اگر 
شــهرداری می گوید که بسیاری از ساختمان ها 
نــا ایمن هســتند پس چرا واقعــا کاری برای 
اســتحکام آنان نمی کنند؟ آیا اگر فردا آتشــی 
دیگر در مکانی ناایمن که به قول رئیس شورای 
شهر تهران، در این شهر کم نیستند، بیافتد چه 
کسی پاســخگو است؟ چه زمانی قرار است سرو 
ســامانی به این وضعیت آشــفته و نگران کننده 
بدهیم؟ مشســئولان همواره در حــال انداختن 
تــوپ به زمیــن ســازمان های دیگر هســتند، 
نمی دانیم بالاخره چه کســی باید کار را به انجام 

برساند.
 به هر حال کارها به صورت تک بعدی نیستند 
و در هــر عمل ســازمان ها و مســئولان زیادی 
دخیل اند. اما این تنها برای ما و کشــور ما وجود 
ندارد و این بروکراســی جهانی و پیچیده امروز 
اســت که مســئولیت ها را جزو به جزو تقســیم 
کرده اســت. باید مســئولان مشــخص شوند و 
ســپس تسهیلات در بین ادارات آنها برقرار شود 
تا با هماهنگی کارها ســریع تر و محسوس تر به 

برسند. نتیجه 
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